SIEMENS SIEMENS
Mobile Mobile

SIEMENS

Issued by

Information and Communication mobile
Haidenauplatz 1

D-81667 Munich

© Siemens AG 2004
All rights reserved. Subject to availability.
Rights of modification reserved.

Siemens Aktiengesellschaft
www.siemens-mobile.com/sl65

Designed for life SK65




Instrucciones de seguridad ........ 2
Esquema del teléfono ...... .5
Simbolos del display .. .8

Puesta en Servicio ........cccceeeueeens 9
Encendery apagar/

introduccién del PIN ................. 11
Indicaciones generales ............ 12
Funciones estandar ...........c...... 14
Seguridad .....ccccevveerineeiinneninns 16
Introduccion de texto .............. 18
Realizar llamadas . .
Lista estandar ........ccccevvueeveeeennns
Agenda de tel. ......ccooeeeirnnnens 24
Guia telefonica .....ccceeeeevvvennnenns 26
Solicitar lista ....cccceeeveeeeeenneeennnne 28
Descripcion general de los
MENSAJES .covrenneeerrieneeeeieeeenennae 29

Mens. de voz/CB ..........cccuuueeee. 37
Naveg./ocio ............ ....38
Perfiles ................ |
Configuracion ........ ... 42
Seleccion rapida .....ccceceeeeenneens 51
0rganizador .........ceeceeeceeennnenne 52
|25 = 1N 54
Mis docum. ....cccceevecveiiniinneenn. 56
Atencién al cliente

(Customer Care) .......cceeeeeeeueennne 57
Cuidados y Mantenimiento ...... 59
Datos del equipo .......cccceeuuueeene. 60
Certificado de garantia ............. 61
Certificado de garantia ............. 61
SAR - Unién Europea

(RTTE) eeeeeeeeeeerneereneccneeeenenneees 63
SAR - Internacional

(ICNIRP) eeveeeerneereneeenrensenenane 65
Estructura del mend ................. 66

indice alfabético

Esta version es un resumen de las instrucciones de manejo.
Encontrara la version completa en Internet en:
www.siemens-mobile.com/sk65



2

Instrucciones de seguridad

Instrucciones de seguridad

equipo.

Aviso para las personas con menores de edad a su custodia
Lea atentamente el manual del usuario y las instrucciones de seguridad antes de utilizar el

Explique a los menores su contenido y haga hincapié en los peligros que puede entrafiar el
uso del teléfono.

=

&4

Al utilizar el teléfono tenga cui-
dado de respetar las prescrip-
ciones legales y las limitaciones
locales. Por ejemplo, pueden
aplicarse éstas en aeropuertos,
gasolineras, hospitales o al
conducir un automavil.

El funcionamiento de equipos
médicos, tales como audifonos
0 marcapasos, puede verse
afectado. Mantenga una dis-
tancia minima de 20 cmentre el
teléfono y el marcapasos. Co-
loque el teléfono en la oreja
mas alejada del marcapasos.
En caso de dudas, consulte a
su médico.

Eltimbre de llamada (p. 43), los
tonos de aviso (p. 45) y la co-
municacion manos libres se
emiten a través del altavoz. No
mantenga el teléfono junto a la
oreja cuando suene o si esta
activada la funcién manos libres
(p- 21). De lo contrario, el usua-
rio podria sufrir dafios auditivos
graves y duraderos.

£ ™9

i_?

Utilice inicamente baterias ori-
ginales Siemens (100% libres
de mercurio) y dispositivos de
carga originales. En caso con-
trario, no pueden descartarse
riesgos para la salud o dafios
del equipo. Existe p.ej. peligro
de explosion de la bateria.

No dirija la vista hacia el interfaz
de infrarrojos activo [producto
LED clase 1 (clasificacion
conforme a IEC 60825-1)] con
aparatos opticos de aumento.

Existe el peligro de que los
nifios desmonten e ingieran las
piezas pequefias, como la
tarjeta SIM, la junta hermética,
el anillo de la lente y la tapa de
la lente. Por este motivo es
necesario mantener el teléfono
fuera del alcance de los nifios.

No exceder la tension de red in-
dicada en el alimentador enchu-
fable (V). Sino se tiene en
cuenta esto puede estropearse
el dispositivo cargador.




Instrucciones de seguridad 3

No debe abrirse el teléfono. No
se autoriza abrir el teléfono
salvo para cambiar la bateria
(100% sin mercurio) o la tarjeta
SIM. No abra en ninglin caso la
bateria Cualquier modificacion
interior del aparato queda
prohibida y acarrea la pérdida
de la autorizacion de empleo.

P&

Tenga en cuenta:

Elimine baterias y teléfonos
inservibles respetando la
normativa medioambiental
establecida.

El teléfono puede provocar
]| interferencias cerca de
[ 1| televisores, radios y PC.

Utilice exclusivamente acce-
sorios originales Siemens.

De este modo evitara dafios
materiales y personales y
contara con la garantia del
cumplimiento de todas las
reglamentaciones pertinentes.

e
SIEMENS

Original
Accessories

iEn caso de uso inapropiado se extingue
toda garantia! Estas instrucciones de
seguridad también se aplican a los
accesorios originales Siemens.

Este teléfono mévil cumple con los valores
limite para la proteccion de la salud de la
poblacién de los efectos de la exposicién a
los campos electromagnéticos cuando se
usa en la postura normal, sostenido junto
al oido del usuario, o con la pantalla dirigi-
da hacia el cuerpo del usuario, 0 sostenido
a una distancia minima de 1,5 cm del cuer-
po del usuario.

Para que el teléfono funcione sin ningtin
problema, es necesario que el teclado se
encuentre totalmente abierto o totalmente
cerrado.

Bluetooth™

Su teléfono esta provisto de una interfaz
Bluetooth™. Esta permite conectar de forma
inalambrica su teléfono con los auriculares
de un dispositivo manos libres para automé-
vil 0 con otros equipos que cuenten con esta
tecnologia.

Para conseguir una comunicacién segura de
los equipos e impedir que alguna persona
no autorizada acceda a su teléfono, debe
tener en cuenta los puntos siguientes:

+ La primera vez que establezca contacto
entre dos equipos, el denominado
“Pairing”, deberia efectuarse en un
entorno en el que confie.

En esta operacién, ambos equipos deben
identificarse mediante una contrasefia/
PIN. Para garantizar un nivel de seguridad
satisfactorio, debe elegir una combinacion
de numeros, a ser posible de 16 cifras,
que sea dificil de adivinar (siempre que
no exista un PIN).

El cambio a la opcion de aceptacion auto-
matica de conexion (“Conexion sin confir-
macion”) debe realizarse Gnicamente en
casos excepcionales.

Para minimizar los posibles riesgos de
seguridad, la conexion deberia estable-
cerse en general Uinicamente con equipos
de confianza.

Debe limitar en todo lo posible la “visibili-
dad” del teléfono. Asi se dificultan consi-
derablemente los intentos por parte de
equipos desconocidos de establecer
conexion con su teléfono. Para ello,



4 Instrucciones de seguridad

cambie la opcién del menu Bluetooth™
Visib.p. otros desde el valor Siempre
visibl al valor No visible (p. 47).

+ Enuna conexion Bluetooth™ se transmite
el nombre de su teléfono. En el estado
de suministro, este valor es “Bluetooth™
ID". En la primera conexién de
Bluetooth™, o mas tarde en el menu
Bluetooth™, puede modificar este nombre
(Mi nombre BT, p. 47).

+ Sino necesita la funcionalidad
Bluetooth™, debe desactivarla.

Antes de utilizar accesorios Bluetooth™ o
teléfonos méviles dentro de un vehiculo,
compruebe las instrucciones de manejo
de dicho vehiculo por si hay restricciones
a la hora de utilizar este tipo de productos.



Esquema del teléfono 5

Esquema del teléfono

) w Tecla de comunicacion

Marcar el nimero o el nombre mostra-
doy contestar llamadas. Para ver los Ul-
timos numeros marcados en el estado
de espera a llamada.

(&) Tecla con./desc.ffin

* Desactivado: pulsar
prolongadamente para encender.

+ Durante una comunicacién o en una
aplicacion: pulsar brevemente para
finalizar.

+ Enlos menus: pulsar brevemente
para subir un nivel. Pulsar
prolongadamente para volver al es-
tado de espera a llamada.

+ En estado de espera a llamada:
pulsar prolongadamente para
apagar el teléfono.

Tecla de control

E] Pulsar para iniciar una aplica-
cion o una funcion (p. 13).

En estado de espera a llamada
abre el mend principal.

Anillo de control
(estado de espera a llamada)

Abrir el perfil de usuario.
Agenda de tel./Guia telefonica,
abrir la.

Abrir Entrada.

Abrir Nuevo SMS.
En listas y menus:

Hojear arriba/abajo.
Subir un nivel.
Durante una llamada:
Ajustar el volumen.
Opciones de llamada.

[
Proveedor de serviciog

01.10.2004 10:10

NueMMS

® Teclas de display
Las funciones actuales de estas
teclas se muestran en lalinea
inferior del display como
[ simbolo (p. &j.5=4).



Esquema del teléfono

@
@

®
@

GXG)

Interfaz de infrarrojos (IrDA)
Antena integrada

No cubrir innecesariamente el teléfono
por encima de la tapa de la bateria.
Esto merma la calidad de recepcion.
Altavoz
Teclas laterales
+ Abrir el calendario
+ Tecla de dictado
(en el estado de espera a llamada).
Pulsar brevemente: reproducir la
Ultima grabacion.
Pulsar prolongadamente: grabacion
mientras se mantenga pulsada
la tecla.
En listas: modo de marcar.
Al observar imagenes: imagen
completa normal.
Display
&% Tono del timbre
* Pulsar prolongadamente en
el estado de espera a llamada:
Activa/desactiva todos los tonos
de aviso (excepto el despertador).
+ Pulsar prolongadamente durante
una llamada entrante:
Desactiva el timbre de llamada solo
para esta llamada.

Bloqueo del teclado

Pulsar prolongadamente en el estado
de espera a llamada:

Activa/desactiva el bloqueo del teclado.

Conexiones
Para cargador, auriculares, etc.

01.10.2004

Proveedor de servicios

10:10




Esquema del teléfono 7

Abrir el teclado ® Tecla Alt
+ Para abrirlo, hacer girar la parte Men para las variantes nacionales
posterior en el sentido de las de las teclas.
agujas del reloj hasta el tope. . .
+ Para cerrarlo, hacer girar la parte /[.E] Seﬂtlecmonar y escribir.
posterior en el sentido contrario @ Espacio en blanco
a las agujas del reloj. ® g Salto de linea, confirmacion
* Al abrirlo puede iniciarse una ® [ Tecla de borrado
apllcacwn (p- .45)' Borra el caracter situado a la izquierda
+ Ajuste de sonidos (p. 44). del cursor

Tecla Fn

Cambiar la asignacion del tecla-
do o bien a las funciones supe-
riores de las teclas (pulsar las
teclas siempre una tras otra).
* Fnyletra:
Para el teclado latino:
cambio sélo temporal.
* Fnyletra/Fn:
Para los teclados arabe,
hebreo y cirilico: cambio
permanente.
Al volver a pulsar Fn: volver
a la asignacion estandar de
las teclas.
H Tecla de mayusculas "z ﬂ'-‘

Cambiar entre minUsculas y :‘"w:;:",,

mayusculas o bien activar las ‘ #
funciones superiores de las te-
clas (pulsar las teclas siempre
una tras otra).
* Para el teclado latino:
cambio entre minisculas
y mayusculas.
+ Para el teclado arabe: acceso a
otros caracteres arabes.
+ Para el teclado hebreo: cambio
temporal al teclado latino.
2 veces H : cambio permanente
al teclado latino.
+ Para el teclado cirilico: cambio
entre minlsculas y mayUsculas.




8

Simbolos del display

Simbolos del display

Indicaciones del display (seleccion)

Intensidad de la sefal
de recepcion

@&

Aceptacion de llamadas
automatica activada

Estado de carga de la
bateria, p. &j. 50 %.

RS

Activado y disponible

($)

Navegador en linea

Guia telefonica

D»

Transmision IrDA

Solicitar lista

3

Bluetooth™ activado

Naveg./ocio/Portal
del proveedor

Eventos (seleccion)

Organizador

B

Memoria SIM agotada

D]

Memoria MMS agotada

Mensajes

i

Memoria del teléfono llena

Perfiles

2

Imposible el acceso a la red

Extras

Mis docum.

Q)

Llamada perdida

E‘ Asistente para memoria

Configuracién

Simbolos de mensajes (seleccion)

Se desvian todas las llamadas

N&Y 06D E OB §

Sefial acustica desactivada

@\1 Sélo sefial acUstica breve (bip)
3 Solo timbre de llamada, si el

numero de la persona que
llama se encuentra en la
guia telefénica

P=] Noleido

£ Leido

=P Enviado

Notificacion de MMS recibida
MMS con contenido DRM
(p. 12)

Alarma ajustada

E-mail reenviado

Bloqueo del teclado activado

E-mail con archivo adjunto

£
=4

Mensaje de voz recibido




Puesta en servicio 9

Puesta en servicio

Insertar tarjeta
SIM/bateria

Su proveedor de servicios le propor-
cionard una tarjeta SIM que contiene
todos los datos importantes de su
conexion. Si la tarjeta suministrada
tiene formato de tarjeta de crédito,
separe la seccién mas pequenay
retire los restos de plastico.
Presione la tecla @ y deslice hacia
delante la tapa de |a bateria @.

* Coloque la tarjeta SIM con los
contactos hacia abajo en la cavi-
dad prevista para ello. Inserte la
tarjeta SIM presionandola cuida-
dosamente @ (compruebe si la
esquina cortada coincide con la
posicién correcta).

* Inserte la bateria lateralmente en
el teléfono @ y presione seguida-
mente hacia abajo ® hasta que
encaje.

 Para retirarla, pulse la solapa de
sujecion en el lateral de la bateria
y extraiga ésta levantandola.

¢ Inserte la tapa de la bateria con la
muesca arriba ® y deslicela hacia
delante @, hasta que encaje.

Mas informacion
Desconecte el teléfono antes de retirar
la bateria.

Sélo pueden utilizarse tarjetas SIM de
3 voltios. En el caso de tarjetas SIM
mas antiguas, consulte a su proveedor.




10 Puesta en servicio

Cargar la bateria

Proceso de carga

La bateria no se entrega completa-
mente cargada. Conecte el cable
de carga por debajo del teléfono,
inserte el equipo de alimentacién
en el enchufe y deje cargar durante
un minimo de 2 horas.

Indicacién durante el
proceso de carga.

Tiempo de carga

La carga completa de una bateria
agotada se completa tras un maximo
de 2 horas. La carga sélo es posible
dentro de un margen de temperatu-
ra de 5°Ca45 °C. Si se sobrepasan
5 °C de mas o de menos, el simbolo
de carga parpadea a modo de aviso.
No debera aplicarse en ninguin caso
una tension de red superior a la indi-
cada en el alimentador enchufable.

Tiempos de funcionamiento

Los tiempos de funcionamiento de-
penden de las condiciones de uso.
Las temperaturas extremas reducen
considerablemente el tiempo de
disponibilidad del teléfono.

En consecuencia, evite dejar el telé-
fono al sol o sobre la calefaccion.

Tiempo de conversacién:
100 a 300 minutos.
Tiempo de disponibilidad:
60 a 250 horas.

El simbolo de carga no aparece

Sila bateria se ha descargado por com-
pleto, el simbolo de carga no es visible
de forma inmediata al conectar al en-
chufe. Vuelve a mostrarse después de
un maximo de dos horas. En este caso,
la bateria queda completamente car-
gada al cabo de 3 a4 horas.

jUtilice inicamente el alimentador de
red suministrado!

Indicacion durante el
funcionamiento

Indicacién del estado de carga du-
rante el funcionamiento (cargada-
descargada):

COC .

Cuando la bateria esta practicamente
agotada, se emite una sefial aclstica.
El estado de carga de la bateria s6lo
se indica correctamente después de
un ciclo de carga y descarga
ininterrumpido. Por ello, evite retirar la
bateria si no es absolutamente necesario,
asi como terminar el proceso de

carga antes de tiempo.

Mas informacion

El alimentador enchufable se calienta
cuando se utiliza de forma prolongada. Esto
es normal y no representa ningun peligro.

Si se extrae la bateria durante mas de
30 segundos, es necesario volver a
ajustar el reloj.




Encender y apagar/introduccion del PIN 11

Encender y apagar/introduccién del PIN

Encender/apagar Primer encendido
(0] Pulsar la tecla de conec-
u tar/desconectar/fin Horalfecha
prolongadamente. Ajuste el reloj correctamente en la

| t d ., d | PlN puesta en servicio.
ntroauccion de @ Pulsari,acontinuacién,

La tarjeta SIM puede estar protegida :

con un PIN de 4 a 8 digitos. ﬁ: Introducjr primero la
ﬁ: Introduzca el PIN con " feg:sa (Séilgis(f:o)
= las teclas numéricas. y desp )

Los caracteres %" (24 horas, incl.

aparecen para que nadie segundos). .

pueda leer el PIN en la E] Pulsar. Se actualizan

pantalla. Correccion la horay la fecha.

con K.

bulse Ia tecla d ol Husos horar.

ulse la tecla de contro .

(=) para confirmar. El registro Espec_lflque fl huso

en la red tarda algunos orario en el que se

segundos. encuentra.

Seleccione la ciudad en el

Mas informacion huso horario que desee.
Modificar €l PIN.........cccovenirneirniennns p. 16 _ .
Eliminacion del bloqueo ﬁuardar con Ajus. huso
de tarjeta SIM ... p. 17 or

) ) Copiar las direcciones de la SIM
Numero de emergencia Alintroducir la tarjeta SIM por

(SOS) primera vez, puede copiar sus
X ) . registros en la agenda telefonica.
Uselo solo en caso de emergencia. Este proceso no debe interrumpirse.

Pulsando la tecla de display izquierda Durante este tiempo, no conteste
i es posible emitirunallamadade  a las llamadas entrantes. Siga
emergencia a través de la red incluso las indicaciones del display.

sin tarjeta SIM o sin introducir el PIN También puede copiar datos de la
(no es posible en todos los paises). tarjeta SIM mas adelante (p. 27).



12 Indicaciones generales

Indicaciones generales

Estado de espera a
llamada

En cuanto aparece el nombre del
proveedor en el display, el teléfono
se encuentra en estado de espera a
llamada y listo para el servicio.

g Pulsando prolongadamente
la tecla de conectar/
desconectar/fin puede
volver de cualquier
situacién al estado
de espera a llamada.

Intensidad de la senal

Sefial de recepcion
intensa.

Una sefal débil reduce

la calidad de la comuni-
cacion y puede interrum-
pirla. Desplacese a otro
lugar.

Digital Rights Mgmt.
(DRM)

Tenga en cuenta que su teléfono in-
cluye la gestién de derechos digital

(DRM). El uso de imagenes, tonos u
otras aplicaciones descargadas pue-
de estar limitado por su proveedor,

p. ej. mediante proteccién de copia,
limitacién temporal y/o recuento de
usos (p. 40).

NN

Menu principal

El mend principal utiliza simbolos
gréaficos para indicar:

[E] Activar desde el estado
de espera a llamada
(tecla de control).

, Seleccién de los simbolos

de la aplicacién
(anillo de control).

[E] Inicio de una aplicacién.

Opciones del menu principal
Abrir el mend.

Buscar Presentacion de las listas
de menus. Introduciendo
letras determinadas se
puede acceder directa-

mente a una funcién.

Letra grande  Eleccion entre dos

tamarios de letra.

lluminacién  Ajuste mas claro o mas
oscuro de la iluminacion
del display.

Ayuda Mostrar un texto de ayuda.



Indicaciones generales 13

Instrucciones de uso

Simbolos

En estas instrucciones de uso se
utilizan los simbolos siguientes:

—H Introduccion de nimeros
= o letras.

@ Tecla de conectar/
desconectar/fin.

w Tecla de comunicacién.

[E!][El] Teclas de display.

[  Indicauna funcion de
las teclas de display.

@ Pulse la tecla de control,
por ejemplo para abrir
el mend.

Pulse el anillo de control
del lado marcado con un

triangulo.

C8| Funcién dependiente del
° operador de red; puede
ser necesario solicitarla
previamente.

Control del menu

En las instrucciones de uso, los
pasos necesarios para acceder a
una funcién se representan de
forma abreviada, p. €j. el acceso
a la lista de llamadas perdidas:

[E -bz% - Llam. perdidas

Comprende los siguientes pasos:

E] Al pulsar la tecla de
control se abre el
menu principal.

Seleccion de las listas de

llamadas 7%, seguidamen-
te, seleccién de la funcién
Llam. perdidas.

@ Pulse la tecla de control
para confirmar.

[E] Pulse la tecla de control.

El simbolo del centro de la linea
inferior del display muestra la
funcién actual al pulsar la tecla
de control.

Mostrar menu
Zoom

Cancelar
Aceptar, cambiar

J A X @l

Llamar, aceptar llamadas



14 Funciones estandar

Funciones estandar

Menus de opciones

A continuacioén se indican las fun-
ciones de uso mas frecuente de
los menus de opciones.

(O[S Abrir el mend.

Modificar  Mostrar el registro
para modificarlo.

Leer Mostrar el registro.
Borrar/ Borrar uno/todos los
Borrar registros tras una
todos consulta de seguridad.
Nuevo Crear un registro nuevo.
regist.

Enviar... Servicios y medios de

transferencia para enviar.

Responder/  E| remitente pasa a ser el

Resp. todos  destinatario; delante del
asunto se pone ‘Re:"y
se afade el texto recibido
al nuevo mensaje.

Memorizar  Guardar registro.

Guardar Guardar un destinatario en

en &/ el directorio de direcciones
actual.

Ordenar Ajustar criterios de
clasificacion

(alfabéticamente, por
tipo, cronologicamente).

Txt.
entrante
(p- 18)

Camb.
nombre
Capacidad
Atributos

Ayuda

T9 preferido:
activar/desactivar T9.

Idioma entrada:
seleccionar idioma
del texto.

Cambiar nombre del
registro marcado.

Mostrar la capacidad
de la memoria.

Mostrar las propiedades
del objeto marcado.

Mostrar el texto de ayuda.



Funciones estandar 15

Modo de marcar

En algunas aplicaciones (p. ej.
guialagenda telefénica) pueden
marcarse en una lista uno o varios
registros para ejecutar una funcién
de forma conjunta.

O ECNES Abrir el mend.

Marcar Activar el modo
para marcar.

Si esta seleccionado un registro sin
marcar, éste se puede marcar:

[EFE  Se marca el registro

actual.
Si esta seleccionado un registro
marcado, se puede eliminar la marca:

BEIEEE Eliminar la marca del

registro actual.
Otras funciones para marcar:

Marcar todo  Marcar todos los registros.

Desmar. Eliminar la marca de todos
todos los registros marcados.
Borrar Borrar todos los registros
selecc. marcados.

Marcacion abreviada de
los puntos de menu

Todas las funciones de mend tienen
un ndmero interno asignado.
Mediante la entrada sucesiva de
estos numeros puede seleccionarse
directamente la funcién respectiva.

Por ejemplo, “escribir SMS nuevo”
(desde el estado de espera a
llamada):

Pulsar para mostrar
el menu principal.
A continuacién,

(1]

para Mensajes,
a continuacion,

para Crear nuevo,
a continuacion,

para SMS.

§ g



16 Seguridad

Seguridad

El teléfono y la tarjeta SIM estan
protegidos con varios c6digos
secretos (claves) para evitar un
uso indebido.

Estos codigos secretos deben
conservarse en un lugar seguro,
pero de forma que estén localizables
en caso necesario.

Cadigos

PIN Proteccion de la tarjeta SIM
(ntmero de identificacion
personal).

PIN2 Necesario para ajustar
la indicacion de tasas y
funciones adicionales en
tarjetas SIM especiales.

PUK Cédigo clave. Este codigo per-

PUK2 mite desbloquear la tarjeta
SIM tras introducir repetida-
mente un PIN erréneo.

Codigo  Para proteger su teléfono. Hay

del que introducirlo la primera vez

teléfono  que se configura la seguridad
del teléfono.

> % - Seguridad
- Codigos

= Seleccionar la funcioén.

PIN act./des.

Normalmente, el PIN se solicita cada
vez que se enciende el teléfono.
Esto se puede desactivar, aunque
esto supondra el riesgo de un

uso no autorizado del teléfono.
Algunos proveedores impiden la
desactivacion de esta funcion.

Pulsar.
Introducir PIN.
Confirmar entrada.

Pulsar.

@E@?ﬁig

Confirmar.

Cambiar PIN

Puede modificar el PIN a cualquier
ndmero de 4 a 8 digitos que recuer-
de mejor.

1] )
H Introducir el PIN actual.

s

Pulsar.

(1]

Introducir el PIN nuevo.

3. (=)
[B Repetir el PIN nuevo.

G“G“



Seguridad 17

-b% - Seguridad
= Codigos
- Seleccionar la funcioén.

Cambiar PIN2

(Soélo si el PIN2 esté disponible).
Siga el mismo procedimiento que
para Cambiar PIN.

Camb.cod.tel.

(Modificar el codigo del teléfono)

Debe determinarlo e introducirlo Ud.
mismo al acceder por primera vez a
una funcién protegida (p. ej. Llamada
direc., p. 48) por el cédigo telefénico
(cifra de 4 hasta 8 digitos). Una vez
definido, es vélido para todas las
demas funciones protegidas.

Si se introduce erroneamente tres
veces, se bloquea el acceso al cédigo
telefénico y a todas las funciones
que lo utilicen. Dirijase en este caso
al servicio de asistencia de Siemens
(p. 57).

Desbloqueo de la
tarjeta SIM

Sial tercer intento no ha introducido
un PIN vélido, la tarjeta SIM se blo-
queara. Introduzca los datos del PUK
(MASTER PIN) proporcionado por

su proveedor con la tarjeta SIM,
siguiendo las instrucciones corres-
pondientes. Si ha perdido su PUK
(MASTER PIN), consulte a su
proveedor.

Seguro contra la
conexion accidental

Aungque el uso del PIN esté desactiva-
do (p. 16), se precisa una confirma-
cién para la conexion.

De este modo se evita que el teléfo-
no se conecte accidentalmente,

p. ej. cuando lo lleva en el bolsillo

0 se encuentra en un avién.

@ Pulsar prolongadamente.

[E] Pulsar. El teléfono
se conecta.
(EI0EEN  Pulsar o ninguna accion.

El proceso de conexion
se cancela.



18 Introduccion de texto

Introduccion de texto

Teclado alfabético

Mediante el teclado alfabético (p. 7)
puede escribir comodamente men-
sajes y otros textos. El principio de
funcionamiento es el mismo que en
el caso del teclado de un ordenador.
Para usarlo hay que abrirlo siempre
completamente. Cuando estd abierto,
las teclas numéricas pueden usarse
sélo para escribir cifras. La funcién
T9 no puede emplearse con el tecla-
do alfabético. Si éste estd cerrado,
puede utilizarse T9 con el teclado
numérico de la forma habitual.

Funciones especiales

Tecla de mayusculas

H Cambiar entre minusculas
y mayusculas o bien

activar las funciones

superiores de las teclas.

A diferencia de lo que sucede en
un teclado de ordenador, hay que
cambiar primero de modo con la
tecla. No pulse simultaneamente la
tecla y el signo.

* Para el teclado latino: cambio
entre mayusculas y minusculas.

¢ Para el teclado arabe: acceso
a otros caracteres arabes.

* Para el teclado hebreo: cambio
temporal al teclado latino.
2 veces /t/: cambio permanente
al teclado latino.

* Para el teclado cirilico: cambio
entre mayusculas y mindsculas.

g Salto de linea,
confirmacion.
a la izquierda del cursor
(Backspace).
[«=») Desplazamiento del

cursor.

Borra el caracter situado

Tecla Fn

Cambiar la asignacion del teclado o
bien las funciones superiores de las
teclas (pulsar las teclas siempre una
tras otra).

* Fnyletra
Para el teclado latino: cambio sélo
temporal.

e Fny letralFn:
Para los teclados arabe, hebreo
y cirilico: cambio permanente.
Al volver a pulsar Fn: retorno a
la asignacién estandar.

Tecla Alt

Indicacién de variantes nacionales
de caracteres.

/[E] Seleccionar el caracter
y escribirlo.



Introduccion de texto 19

Teclado numérico

Con el teclado alfabético cerrado
también se pueden escribir textos
con el teclado numérico.

Activar/desactivar T9
Abrir el ment Texto.
Txt. entrante
Seleccionar.
T9 preferido
Seleccionar.
[TLOTY Activar/desactivar T9.

Seleccionar el idioma

Seleccione el idioma en el que quiera
escribir el mensaje.

IR Abrir el ment Texto.

Txt. entrante
Seleccionar.

Idioma entrada

Seleccionar.

Los idiomas admitidos por
T9 estdn marcados con el
simbolo T9.

Escribir con T9

Pulse las teclas que contienen la letra
en cuestion s6lo una vez.

Un espacio termina la

palabra.

No escriba el texto con caracteres
especiales como A, sino con el
caracter estandar, p. €j. A; del
resto se encarga T9.

Propuestas de palabras T9

Si en el diccionario hay varias
posibilidades para la palabra,
aparece primero la mas probable.
Tipie|  Pulsar. Siéstatampoco es
[ Gl correcta, pulsar de nuevo

hasta que se muestre la
palabra correcta.

GGl
Agregar una palabra nueva al
diccionario:

Seleccionar e introducir
una palabra sin T9.

A continuacion, [Ed.

Corregir una palabra
Escrita con T9:

Ir a izquierdal/derecha

palabra a palabra, hasta

que quede [[EITELRH la

palabra que desee.

T Vuelva a repasar las
1 2B s
[ Gl sugerencias de T9.

Borra el caracter anterior
al cursor y muestra la
nueva palabra posible.

Mas informacion

Pulsar brevemente:

cambio entre: abc, Abc,
T9abc, T9Abc, 123.

Pulsar prolongadamente:
se muestran todas las
variantes de entrada.




20 Introduccion de texto

Menu de entrada de texto

Formato texto (sélo SMS), Idioma
entrada, Marcar, Copiar/Insertar

Pulsar prolongadamente.

Caracteres especiales

Pulsar brevemente.

Nile i [ [P |?]
e
n (¥ ($(E|€(&|# |\ |@
LT} %)~ <=
| [~[§[rA[@[A[Z (N
flo|w|a

1) Salto de linea

, Control de los caracteres.

Pulsar.

T9® Text Input esta licenciado bajo una o mas
de las patentes siguientes:

Pat. de los EE.UU. 5,818,437, 5,953,541,
5,187,480, 5,945,928 y 6,011,554;

Pat. de Canada 1,331,057;

Pat. del Reino Unido 2238414B;

Pat. estandar de Hong Kong HK0940329;
Pat. de la Republica de Singapur 51383;
Pat. europea 0 842 463 (96927260.8)
DE/DK, FI, FR, IT, NL, PT, ES, SE, GB;

y otras patentes internacionales pendientes
de confirmar.

Modulos texto

En el teléfono se pueden guardar
médulos de texto para incorporarlos
a sus mensajes (SMS, MMS, e-mail).

Creacion de modulos de texto

() &S5 Modulos texto

(O[4I Seleccionar Texto nuevo.
[ 1] .
@: Escribir el texto.

IR Abrir el mend y seleccio-
nar Memorizar. Aceptar
el nombre predefinido
0 asignar uno nuevo.

[E Guardar.

Uso de modulos de texto

ﬁ: Escribir el texto del
L mensaje (SMS, MMS,
e-mail).

Abrir el men( Texto.

[Agregarl

Seleccionar Madulos texto.

Seleccionar el médulo de
texto de la lista.

EEM  Confirmar. Se muestra el
moddulo de texto.

@ Confirmar. El médulo de

texto se agrega al texto
a la derecha del cursor.

Seleccionar.



Realizar llamadas 21

Realizar llamadas

Si se encuentra abierto el teclado
alfabético, s6lo podran realizarse
llamadas con los auriculares o
mediante la funcién manos libres.
Si abre el teclado durante una
llamada, ésta quedara retenida.
Cuando lo cierre, podra volver a
telefonear normalmente.

ﬁ: Introducir elnimero de

= teléfono (siempre con
el prefijo telefénico o
internacional).

Pulsar brevemente para
borrar el dltimo caracter
y prolongadamente para
borrar el nimero entero.

w Marcar el nimero de
teléfono.

Finalizar la llamada

E’J Pulsar brevemente la
tecla Fin.

Ajustar el volumen

Pulsar arribalabajo para

regular el volumen.

Rellamada

w Pulsar dos veces. Vuelve a
marcar el ultimo niimero
marcado.

Abrir la lista de rellamada:

w Pulsar una vez.

Buscar un nimeroy, a
continuacion, para

marcar...

w ... pulsar.

Rellamada automatica

[EFEM  El ndmero llamado

se marca diez veces a
intervalos de tiempo
crecientes.

Responder a una llamada

w Pulsar.
Rechazar una llamada

E’J Pulsar brevemente.

Mas informacion

Acepte la llamada antes de ponerse el
teléfono junto al oido para evitar dafios
auditivos causados por el timbre.

-1 Guardar el nimero de
teléfono en la guia/agenda
telefonica.

Reproduccién por altavoz
(Manos libres). No olvide

en ningln caso desactivar la
funcién manos libres antes de
volver a colocar el teléfono en
la oreja. De este modo evitara
posibles dafios en los oidos.

Pulsar prolongadamente

para desactivar el micréfono.

Prefijos internacionales

Pulsar prolongadamente
hasta que aparezca un
simbolo “+”.

Pais | Seleccionar el pais.




22 Realizar llamadas

Opciones de llamada.

[ HLIEE] Se ofrecen funciones
disponibles inicamente
durante una llamada.

Alternar dos llamadas

Establecer una segunda
comunicacién

(O[S Abrir el mend.

Retener  Retener la llamada actual
y marcar otro nimero
de teléfono.

[ LIEE Abrir el mend.

Cambiar  Cambiar de una
conversacion a otra.

Llamada durante una

comunicacion

Ud. oye el tono de llamada en espera

y ahora puede:

* Aceptar adicionalmente la nueva
llamada

[E10JEI]  Aceptar la nueva llamada
y retener la comunicacién
actual.

* Rechazar la nueva llamada

IR  Rechazarlaodesviarla con

OESVEN p. €j. al buzon
de voz.

¢ Finalizar la comunicacion activa,
aceptar la nueva

@J Finalizar la comunicacién.

E] Aceptar la nueva llamada.

Finalizar la(s) llamada(s)

@ Pulsar la tecla Fin.
m Atender la llamada
retenida.

m Finalizar todas las

comunicaciones.

Conferencia

Puede llamar sucesivamente hasta a
5 usuarios. Una vez establecida una
comunicacion:

(SR Abrir el mend y seleccio-
nar Retener. Se retiene
la llamada actual.

T Marque a continuacién

@I otro nimero de teléfono.
Cuando esté establecida
la nueva conexién...

IR ... abrirel menty
seleccionar Conferencia.
Repita hasta conectar a
todos los participantes
en la conferencia.

Finalizar

@ Con la tecla Fin concluyen
todas las comunicaciones
de la conferencia a la vez.

Secuencias de tonos
(DTMF)

Las secuencias de tonos (cifras) se

introducen, por ejemplo, para la

consulta remota de un contestador

automatico.

Abrir el men( y seleccio-
nar Envia sec. tonos.



Lista estandar 23

Lista estandar

_’
= Seleccionar la funcién.

Mostrar entr.

Se muestran los registros de la lista

estandar (agenda o guia telefénica).

H Seleccionar un nombre
e

porlainicial y/u hojeando.

Nuevo regist.

Crear un registro nuevo.
Agenda de tel. (v. también p. 24)
Guia telefénica (v. también p. 26)

Lista estandar

Puede configurar qué directorio
prefiere utilizar.

En el estado de espera a llamada,
la lista estandar seleccionada se
abre con el anillo de control.

Abrir la guia o agenda

telefénica.

Agenda de tel.

En la agenda telefénica se pueden
incluir muchos datos y usar otras
funciones para cada registro (como
iméagenes, cumpleafios, chat).

Guia telefonica

La guia telefonica se encuentra en
la SIM. Sélo se puede introducir un
ndmero para cada registro. La guia
telefénica de la tarjeta SIM puede
usarse facilmente en otro teléfono.

Tarjeta visita

Cree su propia tarjeta de visita para
poder enviarla a otro teléfono GSM.
Sino ha creado alin una tarjeta de
visita, se le pedird que introduzca
los datos directamente.

Introduzca los datos
campo por campo.

Mas informacion

El contenido de la tarjeta de visita
corresponde al estandar internacional
(vCard).

Copiar numeros de teléfono
de la agenda/guia telefénica.

Pulsar.

Grupos
Véase p. 25.

<Info niUmeros>
Véase p. 27.



24 Agenda de tel.

Agenda de tel.

En la agenda telefénica se pueden
guardar hasta 2000 registros con
varios nimeros de teléfono y fax,
asi como otros datos de direccion.
Estos registros se administran
independientemente de la guia
telefénica en la memoria del
teléfono.

Nuevo regist.

Sila agenda telefénica esta configu-
rada como estandar:

Abrir la agenda telefénica

(en estado de espera a
llamada).

E] Indicacién de los campos
de entrada.

Seleccionar los campos

de entrada deseados e
introducir los datos
correspondientes. Hay
que introducir como
minimo un nombre.
Introduzca siempre el
numero de teléfono con
prefijo.

Campos de entrada especiales

Grupo: Asignacién a un grupo
(p. 25).

Direccion: Para completar la
direccién con: Calle:,
Cadigo postal:, Ciudad:,
Pais:

Serv.de com.
Apodo:
Apodo en servicios de
comunicacion.

ID de usuario WV:, Niimero
ICQ:, Nom. de usuario AIM:

Datos cuando el registro
se utiliza como contacto
en un chat (p. 29).

Cumpleaiios:
Una vez activado,
introducir la fecha
de cumpleafios.

Recordatorio: El teléfono le
recordara el cumpleafos
un dia antes a la hora
que haya determinado.

La imagen asignada

al registro se mostrara
cuando reciba una
llamada del nimero de
teléfono correspondiente.
Todos campos/Campos reduc.
Indicaciéon de la cantidad
de campos de entrada.

A Guardar el registro.

Imagen:

Mas informacion

o Cambio provisional a la guia
Elu@ telefénica.
La aplicacion MPM (Mobile Phone
Manager) de Siemens permite
administrar la agenda telefénica con PC
que dispongan de Windows®. Puede
descargar la aplicacion MPM de Internet:

www.siemens-mobile.com



http://www.siemens-mobile.com

Agenda de tel. 25

Buscar/mostrar registro
Abrir la agenda telefénica

(en estado de espera a
llamada).

Seleccionar el registro

deseado.

E] Mostrarlo.

Opciones de indicacion

O HEIEE Indicacién de las
funciones del campo de
entrada seleccionado.

Modificar registro
Abrir la agenda telefénica

(en estado de espera a
llamada).

Buscar la entrada y
odric]

pulsar

Seleccionar el camEo de

entrada y pulsar
ﬁ= Realizar las
= modificaciones y, a
continuacion, ﬂm
Llamar a un registro
Abrir la agenda telefénica

(en estado de espera a
llamada).

—H Seleccionar un nombre
a8
w El registro se selecciona.

Si el registro de la agenda telefénica
contiene varios numeros de
teléfono, se le pedira que elija uno.

porlainicial y/u hojeando.

Opciones de la agenda
telefénica

Hay distintas funciones disponibles
segun el contexto.

OJLNEE Abrir el mend.

Movera...  Asignar registros actuales
0 marcados a un grupo.

Copiar a Copiar el nombre y el nu-

SIM mero de teléfono en la tar-
jeta SIM (guia telefénica).

Filtro Solo se muestran los regis-
tros que cumplen con el
criterio.

Importar  Establecerla disponibilidad

de recepcion de un registro
de la agenda telefonica
mediante IrDA (p. 46) o
SMS (p. 30).

(Para las funciones estandar, véase p. 14)

Grupos

En el teléfono estan preconfigurados
9 grupos que le ayudardn a mante-
ner en orden sus registros de la
agenda telefénica. Puede cambiar el
nombre de siete grupos.

Abrir la agenda telefénica
(en estado de espera a
llamada).

<Grupos> Seleccionar (detras del
nombre del grupo seindica
la cantidad de registros).

Seleccionar el grupo.

Tono de timbre del grupo
Véase p. 43.



26 Guia telefénica

Guia telefonica

Los registros de la guia telefénica
(contenidos en la tarjeta SIM) se
administran independientemente
de la agenda.

Nuevo regist.

Sila guia telefonica esta configurada
como listin estdndar:

Abrir la guia telefénica

(en estado de espera

a llamada).
Seleccionar <Nuevo regis.>.
E] Indicacién de los campos
de entrada.

Seleccionary rellenar los

campos de entrada.

Nimero de teléfono:

Introduzca siempre el nimero de
teléfono con prefijo. Los registros sin
ndmero de teléfono no se guardan.

Nombre:

Introducir el nombre y/o el apellido.
Grupo:

Ajuste previo Ningln grupo

Asignar nimeros de teléfono impor-
tantes a un grupo (VIP). Este grupo

es independiente de los grupos de
la agenda.

Lugar:

Ajuste previo SIM

En tarjetas SIM especiales, los nime-
ros de teléfono pueden almacenarse
en una ubicacién protegida

(SIM protegida, requiere PIN2).
Numero de registro:

Se asigna automaticamente a

cada registro. Con su nimero de

registro puede marcar el nimero
de teléfono.

Pulsar para guardar el
nuevo registro.

Mas informacion

o Cambio provisional a la
EI‘)@ agenda telefonica.

[ZA Prefijo internacional.................. p. 21

Llamar (buscar registro)
Abrir la guia telefénica.
ﬁ:l Seleccionar un nombre

por la primera letra y/u
hojeando.

w Se marca el nimero.

Mas informacion

La aplicacion MPM (Mobile Phone
Manager) de Siemens permite
administrar la guia telefénica con PC
que dispongan de Windows®. Puede
descargar la aplicacion MPM de Internet:

www.siemens-mobile.com



http://www.siemens-mobile.com

Guia telefénica 27

Modificar un registro
Seleccionar el registro

en la guia telefénica.
Seleccionar el campo

de entrada deseado.

[ ]} .
@: Realizar las

modificaciones.

Opciones de la guia
telefonica

Dependiendo de la situacién en que
se encuentre, se ofrecen las siguien-
tes funciones.

O LEENES Abrir el mend.

Copiar en &7

Pulsar.

Pulsar.

Copiar registros mar-
cados en la agenda
telefénica.

Cop. todos &7  Copiar todos los re-
gistros en la agenda

telefonica.

Borrartodos  Borrar toda la guia
telefonica (protegido

por el PIN).

Establecer la disponibi-
lidad de recepcion de
un registro de la guia te-
lefénica mediante IrDA
(p. 46) 0 SMS (p. 30).

(Para las funciones estandar, véase p. 14)

Importar

<Otras libretas>
Abrir la guia telefénica

y seleccionar <Otras
libretas>.

<num. propios>

Introducir los nimeros de teléfono
propios (p. €j. fax), como
informacion.

<Numeros VIP>

Indicacién de los nimeros guarda-
dos en el grupo VIP.

<Listin telef.SIM>

Los registros guardados en la guia
telefénica de la tarjeta SIM pueden
utilizarse también con otro teléfono
GSM.

<SIM protegida> &l

Algunas tarjetas SIM especiales
permiten guardar nimeros en una
area protegida. Para modificarlos
se requiere el PIN2.

<Nr. de servicio>/<Info
nlimeros>

En la guia telefénica pueden haber
almacenados nimeros de teléfono
que ha proporcionado el proveedor
de servicios.



28 Solicitar lista

Solicitar lista

Los nimeros se guardan para
realizar cdmodamente las
rellamadas.

(=) &
Seleccionar lista

de llamadas.

E] Abrir la lista de llamadas.

Seleccionar el nimero

de teléfono.

w Marcar el nimero
de teléfono.

En cada lista de llamadas se guardan

10 nimeros de teléfono:

Llam. perdidas gl

En las llamadas no contestadas se
memoriza el nimero de teléfono
para poder devolver la llamada.

=

Llam.aceptad.

Se relacionan las llamadas
aceptadas.

Llamada perdida.

Num.marcados

Acceso a los ultimos nimeros de
teléfono marcados.

w Acceso rapido en el
estado de espera a
llamada.
Borrar archivo
Se borran las listas de llamadas.

Duracidn/tasa

> z% - Duracién/tasa

Ultima llamada, Tod. llam. sal.,
Todas entrant, Unid.restantes,
Ajustar tasas

Seleccionar el ajuste.

() Abrir la seccién.
[BITSE Restablecer el ajuste

seleccionado.

Ajustar tasas
E] Abrir el mend.
Moneda

Introducir la moneda que se desee.

Tarificacién/paso.

Introduccién de los costes por pasoy
unidad de tiempo.

Limite cuenta

Existen tarjetas SIM especiales en las
que el propietario o el proveedor de
servicios puede programar un crédi-
to o un periodo de tiempo que, al
expirar, provoque el bloqueo de las
llamadas salientes.

Display autom.

Laduraciény el coste de las llamadas
se indican automaticamente.



Descripcion general de los mensajes 29

Descripcion general
de los mensajes

Entrada

La bandeja de entrada central
contiene los mensajes entrantes
actuales. Todas las entradas se
identifican mediante un simbolo
por tipo y estado (p. 8).

Abrir la bandeja de entrada central,
p. €j. cuando llega un nuevo SMS:

Igl Pulsar la tecla de display

que hay debajo del
simbolo.

Al abrir un registro se inicia la aplica-

cién correspondiente. Los registros

leidos o abiertos se muestran en la

lista de entrada de mensajes durante

un tiempo configurable ((JS4ELES).

En la bandeja de entrada central vera

los siguientes tipos de mensajes:

SMS, MMS, E-mail

Mensajes del sistema

Notificacién de MMS, Alarma perd.,

Citas perdidas, Llam. perdidas,

WAP Push, Mens. de voz

Objetos de datos

Tonos llamada, Imagenes y Video,
registro del calendario, Notas y Tarjeta
visita.

Listas de mensajes

Los SMS, MMS y E-mail se guardan
en cuatro listas respectivamente.

[E -b% - Entrada

= Seleccionar el tipo
de mensaje.

Se muestra la lista de mensajes
recibidos.

[E -b% - Borrador

= Seleccionar el tipo
de mensaje.

Lista de los borradores guardados.

> % = Sin enviar.
- Seleccionar el tipo
de mensaje.

Se muestra la lista de mensajes
aun no enviados correctamente.

E] » % - Enviado

- Seleccionar el tipo
de mensaje.

Se muestra la lista de mensajes
enviados.

OLNEE Abrir el menud de fun-
ciones para modificar
los mensajes.

Mens. inst. yoe]]

Esta funcién no la admiten todos
los proveedores. Pregunte a su pro-
veedor sobre su caso particular.
Encontrard una descripcién en el
manual detallado en Internet:

www.siemens-mobile.com/sk65


http://www.siemens-mobile.com/sk65

30 SMS

SMS

Con su teléfono puede enviar y reci-
bir mensajes de texto extralargos
(méx. 760 caracteres) que se com-
ponen automaticamente a partir

de varios SMS “normales” (tenga

en cuenta su modalidad de factura-
cién). Adicionalmente, puede agre-
gar a un SMS iméagenes y tonos.

Escribir/enviar

@ -b% - Crear nuevo= SMS

mm Escribir con el teclado
b- alfabético (p. 7) y (p. 18).

Funciones para el formato
del texto.

w Iniciar el proceso
de envio.

m/ﬁi Buscar o introducir el
nuimero de teléfono
desde la guialagenda
telefénica.

[E] El SMS se envia al
Centro Servidor para
su retransmision.

Funciones especiales

Imag.&sonido

Enviar imagenes y sonidos con o sin
texto. Tenga en cuenta que pueden
estar protegidos (DRM, p. 12).

Se abre el campo de introduccién
de texto:

e Abrir el mend.
Seleccionar Imag.&sonido.

El menu contiene:
Animac.estand,

Tonos estand.,

Animac. prop.,

Imag. propias, Sonidos prop.

Seleccionar lista.

Confirmar. Se muestra el
primer registro del area
seleccionada.

) (o)

Hojear hasta el registro

deseado.
En Animac.estand, Tonos estand.:
[E] La seleccion se incorpora
en el SMS.

En Animac. prop., Imag. propias,
Sonidos prop.:

[E] La seleccion se visualiza/
reproduce.

E] La seleccion se incorpora
en el SMS.

Archivo SMS

() &S Archivo SMS

Se muestra la lista de SMS archiva-
dos en el teléfono.



SMS 3

SMS a grupo

Puede enviar un SMS a un grupo
de receptores.

O[S Abrir el mend.
Enviar Seleccionar.

Se muestra la lista de
los grupos.

Seleccionar el grupo.

Abrir el grupo y marcar
todos los registros o
registros individuales.

Se inicia el envio.

ONOlch:

Leer

Anuncio de la recepcién
de un SMS en el display.
Entrada, se abre esta carpeta donde
puede ver rapidamente los mensajes
entrantes.

Para leer el SMS, pulse la
tecla de navegacién.

(=]
Desplazarse por las lineas

del SMS.

I

Mas informacion

B | Si este simbolo parpadea, es
- que la memoria de la tarjeta
SIM se ha agotado. En este
caso, borre los mensajes o
archivelos.

La aplicacion MPM (Mobile Phone
Manager) de Siemens permite

administrar los SMS con PC que
dispongan de Windows®. Puede descargar
la aplicacién MPM de Internet:

www.siemens-mobile.com

Responder

Puede responder inmediatamente al
SMS abierto. El nuevo texto se intro-
duce delante del texto existente.

B Responder directamente.

Ajustar

Firma SMS

+ &S5 9 Ajustes mens. > SMS
= Firma SMS

Puede incluir una “firma” con un
maéximo de 16 caracteres para
adjuntarla a los SMS. A excepcion
de (BTN y al modificar un SMS
existente.

Perfiles SMS
+ &S5 9 Ajustes mens. > SMS
= Perfiles SMS

Se pueden ajustar como max. 5 per-
files SMS. Estos contienen las propie-
dades de envio de un SMS.

Activar perfil

Seleccionar el perfil.
E] Activar.

Ajustar el perfil

Seleccionar el perfil y
abrirlo con m
para modificarlo.


http://www.siemens-mobile.com

32 MMS

MMS

El Multimedia Messaging Service per-
mite enviar textos, imagenes, videos
y tonos en un mensaje combinado a
otro teléfono moévil o a un destinata-
rio de correo electrénico.

Dependiendo del ajuste de su teléfo-
no, recibird el mensaje completo o
s6lo una indicacién con los datos
del remitente y el tamafio. Después
podra cargar manualmente el MMS
propiamente dicho.

Crear

Un MMS se compone de encabezado
de direccién y de contenido. Puede
estar compuesto de una secuencia
de paginas. Cada pagina puede con-
tener texto, una imagen o un tono.
Tenga en cuenta que las imagenes
y tonos pueden estar protegidos
(DRM, p. 12).

Crear un MMS estandar

E] -b% = Crear nuevo = MMS

Seleccione primero el objeto que de-
see modificar y que debe colocarse
en la primera pagina del MMS:

<Imagen> Seleccionar.

(=]

Mostrar funciones de
imagen/video: Insert.
imagen, Insertar video

<Sonido> Seleccionar.

E] Mostrar funciones de
tonos: Insertar sonido,
Grabar

Seleccionar y escribir el
texto (p. 5) y (p. 18).

<Texto>

Opciones
Abrir el menu.

Enviar MMS  Enviar MMS.

Reproducir  Reproducir el MMS
completo en el display.
Imagen... Véase mas arriba.
Sonido...  Véase mas arriba.
Texto... Véase mas arriba.
Pagina Anadir pagina: agregar

pagina nueva detras de
la actual.

Borrar pagina: borrar la
pagina actual.

Lista de pag.: mostrar
paginas disponibles.
Ajus.de la hora: configurar
la duracion de la presenta-
cion del MMS.

* Duracion de la pag.:
Automatico o bien
Manual

+ Mostrar pagina:

Solo si con anterioridad
se ha establecido
Manual. Introducir el
tiempo de duracién

de una pagina.



MMS 33

Prop.del Introducir el parametro de
men. envio (véase el capitulo
siguiente).

Guar.c. Guardar el MMS creado
plant. como plantilla. Véase
también mas adelante.

Formato Seleccione entre los cuatro

formatos posibles:

Texto encima, debajo, a la
izquierda o a la derecha de
laimagen.

Colores Seleccion de colores para:
+ Mensaje

* Pagina

* Imagen

* Fondo del texto

* Color del texto

(Para las funciones estandar, véase p. 14)

Plantillas

(m] &S5 Plantilla MMS

Las plantillas de MMS son MMS
guardados sin direccién, que se
pueden enviar como MMS o como
parte de un nuevo MMS. Se pueden

guardar un méaximo de 10 plantillas.

Las plantillas se crean a partir de
un MMS nuevo o utilizando uno
recibido.

. Abrir el menu y seleccio-
nar Guar.c. plant.

Enviar

Las paginas del nuevo MMS ya estan
creadas. Se muestra el MMS.

w Abrir la entrada de
direccion.

MMS

Asunto:

Saludos desde Madrid
Enviar a:
+1234567654321 |
Tamarfio:

85 KB

td 551 [
'C Y opciones

Introduccién de una
descripcién corta
del MMS.

Introduccion de uno
0 varios nimeros de
teléfonoldirecciones
de e-mail.

Asunto:

Enviar a:

Indicacion del tamafio
del MMS.

Tamaiio:

w Iniciar el proceso
de envio.

[E] El MMS se envia tras
una confirmacion.

Mas: Disponer otros campos
de direccién.



34 MMS

Opciones de envio
Abrir el mend.
Enviar MMS  Enviar MMS.

Reproducir  Reproducir el MMS comple-
to en el display.

Modificar  Seleccionar un objeto para
modificarlo.
Ariadir Introducir un destinatario
destin. del directorio de direccio-
nes actual.
Elim.destin  Borrar destinatarios
at. individuales.
Anadir Aiiadir un archivo adjunto:
fichero « Archivo
* Tarjeta visita
+ Cita
Lista de Mostrar las paginas del
pag. MMS para verlas y/o
modificarlas.
Guar.c. Guardar el MMS creado
plant. como plantilla.
(Para las funciones estandar, véase p. 14)
Recibir

P<]/DN{] Aviso en el display de un
nuevo MMS/notificacion.

@ Iniciarlarecepcién. Segin
la configuracioén, (p. 35),
el MMS/notificaciéon se
transmite a la bandeja de
entrada central (Entrada).

Para recibir posteriormente el MMS
completo, debe abrir la notificacién.

[Recibir}
Leer

Se ha recibido un MMS completo.

Iniciar la transmision.

(] Iniciar reproduccion.

Funciones de teclas en la
reproduccion:

Ir a la pagina siguiente.
Pulsar una vez brevemen-

te para ir al principio de la
pagina actual, dos veces
para ir a la anterior.

Ajustar el volumen.
[E]/@ Finalizar.

Una vez reproducido el MMS,
se muestran los detalles de los

mensajes.

Asunto:  Descripcion del MMS.

De: Detalles del remitente.
Tamaio: Tamarfio del MMS en KB.
Mas: Otros campos de entrada.



MMS 35

Ajustar Validez:

-b% - Ajustes mens. = MMS
= Seleccionar la funcién.

Perfil MMS:

Se pueden configurar 6 perfiles

MMS con diferentes propiedades

de envio. En la mayoria de los casos

ya estan configurados. El proveedor

le suministrara los datos necesarios Primera h.
o los puede obtener a través del de envio:
“Setting Configurator” en:

www.siemens-mobile.com/
mobilescustomercare

Duracion
. ) estandar:
Seleccionar el perfil.
E] Abrir para modificar. Consultar:
Opciones de ajuste
Abrir el mend.
Activar, Camb. nombre, Cambiar ajust.
Ajust.d.usuar.
Configure el envio de MMS como
desee:
Confir.de  Solicitar una confirmacion
envio: de entrega para los Filtro
mensajes enviados. antispam:
Acuse de Solicitar confirmacion Indicac. de
recibo: de lectura del MMS. tamano:
Prioridad Prioridad de envio: :

estandar: Normal, Alta, Baja

Seleccionar el periodo de
tiempo durante el cual el
Centro Servidor intentara
entregar un mensaje:

Manual, 1 hora,
Tres horas, Seis horas,
1 dia, 1 semana, Maxima*

* Periodo de tiempo
maximo permitido por el
proveedor de servicios.

Transmisién desde
el Centro Servidor
al destinatario:

Inmediato, Mafiana

Duracién de visualizacién
de una pagina MMS (ajuste
estandar).

Recepcion del MMS com-
pleto o solo la notificacion:

Inmediato
Recibir inmediatamente
el MMS completo.

Red local aut.

Recibir en la red doméstica
inmediatamente el MMS
completo.

Manual
Se recibe sdlo la
notificacion.

Ajustes para la recepcion
de MMS publicitarios.

Ajuste del tamafio maximo
de los mensajes y su
tratamiento.


http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare
http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare

36 E-mail

E-mail
Su teléfono dispone de un programa
de correo electrénico propio

(cliente) con el que puede enviary
recibir e-mail.

Escribir/enviar

E] -b% = Crear nuevo=» E-mail

Introducir la direccién:

Enviara: Introduccién de una o
varias direcciones de
de e-mail.

Asunto:  Introducciéon del asunto

(max. 255 caracteres).
Contenido Introduccién del texto
(p. 18).
Para enviarlo:

O[S Abrir el mend.

Enviar e-mail
Seleccionar.

0

Todos campos
Abrir otros campos
de entrada.

Archivos adjuntos:
Afadir archivos adjuntos,
como por ejemplo
imagenes o tonos.

Recibir/leer

E] -b% = Entrada

- Seleccionar la funcién.

Para poder leer un e-mail es nece-
sario descargarlo previamente del
servidor.
Desc. e-mails
Se recibe sélo la
notificacion.
[ JENEE] Abrir el mend y seleccio-
nar Desc.contenido.
Env./Recib.
Todos los e-mail se trans-
fieren a Entrada y se
envian todos los e-mail
de la lista Sin enviar.

Ajustar

[E -b% = Ajustes mens. = E-mail

Antes de usarlo es necesario confi-
gurar el acceso al servidor asi como
sus parametros de e-mail. El provee-
dor le suministrara los datos necesa-
rios o los puede obtener a través del
“Setting Configurator” en:

www.siemens-mobile.com/
mobilescustomercare

Activar el acceso

Seleccionar el acceso.

E] Activar el acceso.

Ajuste acceso

Seleccionar el acceso
0 <vacio>.

Iniciar cambios. Rellenar
los campos de datos
segln la plantilla del

proveedor de servicios.


http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare
http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare

Mens. de voz/CB 37

Mens. de voz/CB

Mens. de voz

»> % = Configuracion
= Mens. de voz

Tiene a su disposicién un buzén de
voz que permite que las personas
que llamen dejen un mensaje de
voz cuando

¢ el teléfono esta apagado o fuera
de cobertura,

* el usuario no desea contestar,
* esta telefoneando.

Para ello es posible que deba regis-
trasey realizar la configuracién
manualmente.

Configuracién ool

El proveedor de servicios pone a su
disposicion dos nimeros:
Guardar namero de teléfono del buzén
Llame a este nimero para oir los
mensajes de voz.

-D% = Configuracion

- Mens. de voz
Introducir el nimero de teléfono y
confirmar con (m].
Guardar numero de teléfono de desvio

Las llamadas se desvian a este
namero de teléfono.

> % = Ajustes teléf. =» Desvio
= p. ej. Llam. sin resp=» Activar

Introducir el nimero de teléfonoy
registrarse en la red con [m].

Escuchar fosl}

Los mensajes de voz nuevos pueden
sefalizarse, segun el proveedor de
servicios, del siguiente modo:

Simbolo con sefal

acustica.
o]
B Aviso por SMS.
o]

Se obtiene una llamada con un
anuncio grabado automatico.

Llame al buzén de voz y escuche
ell(los) mensaje(s).
Pulsar prolongadamente
(dado el caso, introducir
una vez el nimero de
teléfono del buzén de voz).
Segun el proveedor,
confirmar con [(Qy

Servicio CB

> % = Configuracion
= Servicio CB

Algunos proveedores ofrecen servi-
cios de informacion (canales de
informacion, Cell Broadcast).

Si se activa la recepcion, se obtienen
regularmente mensajes relativos a
los temas indicados en la Lista Temas
personal.

Agrandar texto

El texto puede visualizarse en
tres tamafios distintos.



38 Naveg./ocio

Naveg./ocio

Obtenga la informacién més actual
de Internet, para cuya visualizacién
su teléfono estéd especialmente
disefiado. También puede cargar
juegosy aplicaciones en su teléfono.
Para acceder a Internet, puede ser
necesario el registro previo con el
proveedor de este servicio.

Internet
[E] 2 (&) Internet

Al activar esta funcién se inicia el
navegador con la opcion predefinida
(ajustes del navegador, p. 39; es
posible que los haya definido/
predefinido el proveedor).

Menu Navegador

O[S Abrir el mend.

Homepage  Abre la pagina de inicio
predefinida del perfil
actual (p. 39).
Favoritos Muestra los favoritos
guardados en el
teléfono; guarda favoritos.
Ira... Introduccion de una URL.
Recargar Vuelve a cargar la pagina

actual.

Mostrar URL  Muestra la URL de la
pagina cargada para
envio por
SMS/MMS/e-mail.

Historial Muestra las Ultimas

paginas de Internet
visitadas.

Desconectar Corta la conexion.

Archivo Archiva el objeto de la
pagina actual o toda la

pagina y muestra las

paginas guardadas.
Configu- Ajustes del navegador
racion (p- 39)
Salir Sale del navegador.

Finalizar la conexion

EDJ Pulsar prolongadamente
para finalizar la conexién
y cerrar el navegador.

Navegacion con el navegador

[E] + Seleccion de un vinculo.
+ Ajustes, activar/desactivar
estado.

@ * Pulsar brevemente:
Retroceder una pagina.

+ Un campo de entrada/vinculo
atras/adelante.
+ Avanzar una linea.

Indicaciones del display en
el navegador

Puesta en co- Sinred
municacion g

6% Red §R:s GPRS

online




Naveg./ocio 39

Introduccion de caracteres
especiales

&, Seleccién de caracteres
especiales basicos.

Ajustes del navegador

E] - (&) < Internet
Abrir el mend.

Configuracion
Seleccionar.

Navegador  Ajusta opciones de inicio,
asi como tratamiento de
imagenes, tonos y opciones

de envio.

Perfiles Se muestra la lista de
perfiles para la activacion/
configuracion (véase a
continuacion).

Parametro

Ajusta el parametro de pro-
de tocolo, los mensajes Push,

protocolo el tiempo de desconexion
asi como el fratamiento de
las “cookies”.

Seguridad  Ajusta la encriptacion.

Contexto  Reinicia la sesion, borra

caché, historial y “cookies”.

Su navegador de Internet esta licenciado
por:

RSA
@ OPENWAVE~ (P=g
(‘eu“@

Perfiles

La preparacion del teléfono para el
acceso a Internet se realiza segin
los ajustes del proveedor utilizado:

Perfil predefinido
En la mayoria de ocasiones, existen

perfiles de acceso ya creados para uno
o varios proveedores de servicios.

Seleccionar el perfil.
@ Activar el perfil.

Ajustar manualmente el perfil

El proveedor le suministrara los
datos necesarios para el ajuste
o los puede obtener a través del
“Setting Configurator” en:

www.siemens-mobile.com/
mobilescustomercare

Aqui también puede modificar
ajustes y borrar perfiles.

Favoritos
@ = () ¥ Favoritos

Se muestran URL memorizadas en
el teléfono. Pueden guardarse
favoritos nuevos. Los favoritos se
pueden gestionar y organizar en
carpetas.

Mas informacion

La aplicacion MPM (Mobile Phone
Manager) de Siemens permite administrar
los favoritos con PC que dispongan de
Windows®. Puede descargar la aplicacion
MPM de Internet:

www.siemens-mobile.com



http://www.siemens-mobile.com
http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare
http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare

40 Naveg./ocio

Juegos y Aplicaciones

Puede obtener juegos y aplicaciones
deInternet. Tras la descarga, quedan
disponibles en su teléfono. La mayo-
ria de las aplicaciones incluyen
instrucciones de uso. Su teléfono

ya incluye algunas aplicaciones y
juegos preinstalados. Encontrara

las descripciones en

www.siemens-mobile.com/sk65

Condiciones

El perfil del navegador (p. 39) y
el acceso (p. 46) deben estar confi-
gurados.

Descarga

Segun se trate de juegos o de aplica-
ciones, seleccione el acceso que
corresponda:

E] < (&) ¥ Juegos/Aplicaciones

Junto a las URL y proveedores de
servicios se muestran las aplicacio-
nesl/juegos y carpetas disponibles.

Nuev.descarga

Seleccionar el proveedor

de servicios o la URL.

E] Iniciar el navegador
y acceder a la URL.

Mas informacion

Mediante el navegador puede descargar aplica-
ciones (p. ej. tonos de timbre, juegos, imagenes,
animaciones) de Internet. La descarga o ejecu-
cion de aplicaciones no influye ni modifica el
software existente de su teléfono mévil compati-
ble con Java™.

Siemens no asume ninguna garantia ni respon-
sabilidad en relacion con aplicaciones cargadas
posteriormente por el cliente, y que no forman
parte del volumen de suministro original.

Lo mismo se aplica para funciones que fueron
desbloqueadas posteriormente a requerimiento
del cliente. EI comprador responde exclusiva-
mente del riesgo de pérdida, deterioro o anoma-
lias de este equipo o de las aplicaciones y en
general de todos los dafios y consecuencias
que puedan resultar de estas aplicaciones.

Por motivos técnicos, este tipo de aplicaciones

o la activacion posterior de determinadas funcio-
nes pueden perderse al recambiar/reemplazar el
equipo y posiblemente en caso de reparacion.
En estos casos, el comprador tendra que volver
a descargar o activar la aplicacion otra vez. Ten-
ga en cuenta que su aparato dispone de Digital
Rights Management (DRM), asi que las aplica-
ciones que descargue de Internet estan protegi-
das contra las copias no autorizadas. Estas
aplicaciones estan pensadas para su aparato, y
por motivos de seguridad no se pueden transfe-
rir.

Siemens no asume ningun tipo de garantia

o responsabilidad de que la nueva descarga, ac-
tivacion o seguridad de las aplicaciones sean po-
sibles o gratuitos. Haga copias de sus
aplicaciones, siempre que sea técnicamente po-
sible, en un PC que cuente con Windows® me-
diante la aplicacion “Mobile Phone Manager”.

Descar. asis.
E] = (¢?)  Descar. asis.

Permite una descarga comoda.



http://www.siemens-mobile.com/sk65

Perfiles 41

Perfiles
(m) 2

En un perfil telefénico se pueden
guardar diferentes configuraciones,
permitiendo adaptar el teléfono

p. €j., alos ruidos del entorno.

¢ Se ofrecen cinco perfiles con ajus-
tes predefinidos, que también
pueden modificarse:
Ambiente normal,
Ambiente silencioso,
Ambiente ruidoso, Car Kit,
Auriculares

¢ Dos perfiles son de libre configu-
racion (<Nombre>).

 El perfil especial Proteccion avion
esta ajustado de forma fijay no
se puede modificar.

Ajustes de perfil

Para modificar un perfil predefinido
o configurar un perfil individual
nuevo:

[OJSIEE] Abrir el ment y seleccio-
nar Cambiar ajust.

Seleccionar el perfil.

Se muestra la lista de las funciones
posibles: Al finalizar el ajuste de
una funcioén se retorna al menu

de perfiles y pueden realizarse
otros ajustes.

Car Kit

Sélo en combinacién con el kit ma-
nos libres para el automovil original
de Siemens. Este perfil se activa au-
tomaticamente al conectar el teléfo-
no al soporte.

Auriculares

Sélo en combinacién con unos
auriculares originales Siemens.

El perfil se activa automdticamente
al utilizar los auriculares.

Proteccion avion

Se desactivan todas las alarmas
(citas, despertador). Este perfil
no se puede modificar.

Activar

Hojear hasta Proteccion
avion.

(] Confirmar la seleccion.

E] Confirmar de nuevo la
consulta de seguridad
para activar el perfil.
El teléfono se desconecta
ahora automaticamente.

Servicio normal

Cuando vuelva a conectar el teléfo-
no, se activa automaticamente el
perfil ajustado anteriormente.



42 Configuracion

Configuracion

Temas

E] -b% - Temas

Para cargar una disposicién grafica
completamente nueva en su teléfo-
no. Hay una serie de funciones que
se configuran pulsando una tecla,
como la animacién de encendido

o apagado, laimagen de fondo,

el protector de display, la melodia
de encendido o apagado y otras
animaciones.

Silo hace, es posible que se modifi-
que la configuracién existente.

Los archivos de los temas se guardan
comprimidos para ahorrar espacio.
Tras descargarlos (p. 40) o abrirlos
desde Mis document., se descom-
primen automaticamente al ser
activados.

Activar un tema nuevo

Seleccionar un tema.

@ Activar el nuevo tema.

E] Confirmar.

Display

-» % - Display
- Seleccionar la funcién.

Idioma

Ajuste del idioma para los textos del
display. Con “Automatico” se ajusta
el idioma utilizado por el proveedor
de red local.

Si se ajusta por descuido un idioma
que no se entiende, se puede volver
a ajustar el idioma del proveedor
local mediante la siguiente entrada
(en estado de espera a llamada):

*#0000# ()

Txt. entrante

T9 preferido
Activar/desactivar la en-
trada de texto inteligente.

Idioma entrada
Seleccionarelidioma para
la introduccion de texto.

Idioma teclado
Seleccionarelidioma para
el teclado.

Fondo

Ajustar laimagen de fondo para

el display.

Operador

Seleccionar el gréafico para sustituir
el logotipo del operador.



Configuracion 43

Ajuste de color

Seleccionar el ajuste de color para
toda lainterfazylaimagen de fondo.

Prot. display

El protector de display muestra en
éste una imagen cuando ha transcu-
rrido un tiempo establecido. Una
llamada entrante y/o cualquier pul-
sacién de tecla desactivan el protec-
tor de display, salvo cuando esté
activada la funcién de seguridad.

Nota

El protector de display Reloj digital reduce
el tiempo de disponibilidad del teléfono.

Iniciar anim.
Se muestra al encender el teléfono.

Descon. anim.
Se muestra al apagar el teléfono.

Saludo

Se muestra después de la activacion,
en lugar de una animacion.

Letra grande

Elija entre dos tamanos de letra para
la visualizacion en el display.
lluminacion

Ajuste mas claro o mas oscuro de la
iluminacién del display.

Tonos llamada

> % = Tonos llamada
- Seleccionar la funcién.

Ajuste en su teléfono los tonos
de sefializacién como desee.

Ajustar tonos

Activar/desactivar el timbre de
llamada o reducirlo a una sefial
breve (bip).

Vibracion

Si no desea ser molestado por el tim-
bre del teléfono, puede activar en su
lugar la alarma de vibracién. La alar-
ma de vibracién también se puede
activar de forma complementaria al
tono del timbre. Esta funcién se des-
activa cuando se carga la bateria o
hay accesorios conectados (salvo

los auriculares).

Volumen

Ajustar el volumen para tipos de
llamadalfunciones de forma
independiente.

Mas informacion

Compruebe si realmente ha aceptado la
llamada antes de acercar el teléfono al
oido. De este modo evitara dafios auditivos
como consecuencia de un volumen de
timbre demasiado alto.

La aplicacion MPM (Mobile Phone
Manager) de Siemens permite administrar
los Tonos llamada con PC que dispongan
de Windows®. Puede descargar la
aplicacion MPM de Internet:

www.siemens-mobile.com



http://www.siemens-mobile.com

44 Configuracion

Asignar el tono de timbre

Se reproduce un timbre ya asignado
0 se muestra la lista de los que hay
disponibles para elegir.

Config.de llam.

-D&g = Config.de llam.
= Seleccionar la funcién.

Ident. oculta toe]]

Si estd activada, su nimero de telé-
fono no se visualizara en el display
del interlocutor (dependiendo de
los proveedores).

Llam. espera toe]]

Si se ha registrado en este servicio,
puede comprobar si estd ajustado
y activarlo o desactivarlo.

Desvio

Puede establecer casos en los que
las llamadas se desvian al buzén
0 a otros nimeros de teléfono.

Llam. sin resp gl

Ejemplo:

Seleccionar Llam. sin resp.
(Comprende las condicio-
nes Si no accesible, Sino
responde, Si comunica, véa-
se a continuacion).

E] Confirmar y seleccionar
Activar y, a continuacién,
introducir el nimero de
teléfono al que deben
desviarse las llamadas.

E] Desde la red se confirma
este ajuste.

Resto llamadas fos{]
Se desvian todas las llamadas.

‘J Indicacién en la linea
superior del display
en el estado de espera
a llamada.

Otros tipos de desvio:

Si no accesible, Si no responde, Si
comunica, Recepcion fax, Recep. datos

Filtrar llam.

Sélo se sefalizan las llamadas con
numeros guardados en la guia/
agenda telefénica o asignados a
un grupo. Las demas llamadas
s6lo se muestran en el display.

Cualquier tecla

Las llamadas entrantes pueden
aceptarse pulsando cualquier
tecla (excepto [g)).

Sefal de 1 min

Durante la comunicacién, oird cada
minuto una sefal acustica para
recordarle el tiempo transcurrido
(el interlocutor no lo oye).



Configuracion 45

Ajustes teléf.

+ 3¢ P Ajustes teléf.
= Seleccionar la funcién.

Confir. teclas

Ajustar el tipo de confirmacién
acustica de las teclas.

Tonos aviso

Ajuste de tonos de servicio y de
advertencia.

Teclado

Ajuste de la aplicacion que seiniciara
automaticamente al abrir el teclado.

Auto silno

El teléfono se apaga diariamente a la
hora programada.

Identif. teléf.

Visualizacion del nimero del aparato
(IMEI).

[ias}

Pulsar varias veces para
mostrar mas informacién
sobre el aparato.

Prueba equipo

Tras la Gltima pagina de informa-
cién, se puede realizar una prueba
automatica y otras pruebas indivi-
duales. Si se selecciona Secuen.prue-
ba, se ejecutan todas las pruebas
individuales.

Version del software
Indicacion en estado de espera a llamada:

*#0 6 #, luego pulsar [TEH.

Asist. de mem.

El asistente de memoria le ayuda
cuando su teléfono empieza

a quedarse sin espacio de
almacenamiento.

Config.tarj.

Formato

(protegido con el cddigo del teléfono)

La memoria del teléfono se formatea
y se borran todos los datos guarda-
dos, incl. p. e]. tonos del timbre, ima-
genes, juegos, etc. Esta operacion
puede durar mas de un minuto.
Defrag.

Optimizacion de la memoria borran-
do datos temporales innecesarios.

Reposicion
El teléfono recupera los valores es-

tdndar (de fabrica). Esto no afecta a
la tarjeta SIM ni a los ajustes de red.

Entrada alternativa en estado de
espera a llamada:

*#9999#@



46 Configuracion

Reloj
() >3z Reloj

= Seleccionar la funcién.

Horalfecha

Introduzca primero la
fecha y después la hora.
Husos horar.

Mapa del mundo

Representacién de los husos hora-
rios del mundo.

Seleccionar huso horario.

Lista de ciudades
Lista de las ciudades del mundo.

Seleccionarlaciudadenel

huso horario escogido.

Formato fecha
Seleccion del formato de la fecha.

Formato tiemp

Seleccionar Formato 24hor o
Form.12 horas.

Calend. budista ool

Cambiar al calendario budista.

Mostrar reloj

Activar/desactivar indicacion
horaria.

Huso hor. aut.
La hora se ajusta automaticamente.

Intercamb.dat

-b% = Intercamb.dat
- Seleccionar la funcién.

GPRS ol

(General Packet Radio Service)

GPRS se trata de un procedimiento
para transferir datos con mayor rapi-
dez a través de la red radiotelefénica
moévil. Simbolos del display, véase

p. 8.

Mas informacion

La aplicacion MPM (Mobile Phone
Manager) de Siemens comunica el PC

o portéatil que disponga de Windows®

a través de GPRS con Internet. Puede
descargar la aplicacion MPM de Internet:

www.siemens-mobile.com

Inform. GPRS

Muestra la informacién de la
conexion.

Infrarrojos

Su teléfono estd provisto de una in-
terfaz de infrarrojos. La distancia en-
tre ambos equipos no debe exceder
un max. de 30 cm. Los puertos de in-
frarrojos de ambos equipos deberan
orientarse lo mas directamente posi-
ble el uno hacia el otro.

Si se activa IrDA (infrarrojos) se
desactiva Bluetooth™ y viceversa.


http://www.siemens-mobile.com

Configuracion 47

Bluetooth™ (BT)

Bluetooth™ es una conexién por ra-
dio a corta distancia que permite la
conexion inaldmbrica de unos auri-
culares o de un kit para automoévil.
Mediante la funcién Env./Imprimir
del ment de opciones de la aplica-
cién correspondiente también pue-
den enviarse datos.

Mi nombre BT: Al activar por primera
vez puede asignar un nombre a su
teléfono.

Ajuste Bt

Buscar/Bus-  Definir qué equipos BT
car todo/s deben buscarse.
Equip.cono-  Incorporar los interlocuto-

cids res BT habituales en la lis-
ta de equipos conocidos.

Ultima conex. Lista de los equipos
conectados Ultimamente
ylo alin conectados.

Listanegra  Los intentos de conexion
por parte de los equipos
incluidos en esta lista se

rechazan.

Minombre  Asignar al teléfono un
nombre para su visua-
lizacién a un aparato

interlocutor.

Visib.p. otros  Ajustar la interaccion
de su teléfono con
otros aparatos BT.

Indicaciones Bluetooth™ en el display

R Activado.

1 9)) Visible para otros.

RNR Transferencia de datos.

< Aceptada llamada a aparato
Bluetooth™.

Servicio datos

Ajuste basico y activacién de los per-
files de conexién para las aplicacio-
nes MMS, Wap. El proveedor le sumi-
nistrara los datos necesarios para el
ajuste o los puede obtener a través
del “Setting Configurator” en:
www.siemens-mobile.com/
mobilescustomercare

Perfil HTTP

La configuracién predefinida del
teléfono depende de cada provee-
dor. El proveedor le suministrara
los datos necesarios para el ajuste
o los puede obtener a través del
“Setting Configurator” en:
www.siemens-mobile.com/
mobilescustomercare


www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare
http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare
http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare
http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare
http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare

48 Configuracion

Autenticacion

Activar o desactivar la marcacién
codificada en la conexién a Internet
(s6lo conexiones CSD).

FAX/datos

Enviar voz/fax gl

Esta funcién debe ajustarse en
el teléfono antes del proceso de
transmisién para poder cambiar
del modo de voz al de fax.

Recib. voz/fax

Inicie el programa de comunicacién
que desee en el PCy active la funcién
en el teléfono durante la comunica-
cién (el PCasume el enlace).

Recep.FAX/dat gl

La llamada se sefaliza con un tono
de llamada especial y en el display
del teléfono se muestra el tipo (fax o
datos). Inicie a continuacién el pro-
grama de comunicacién en el PC pa-
ra la recepcion del fax o de los datos.

Seguridad
E] g % = Seguridad

- Seleccionar la funcién.

Blog.tecl.aut.

El teclado queda bloqueado automa-
ticamente si, en estado de espera

de llamada, no se ha pulsado
ninguna tecla durante un minuto.
De ese modo se evita pulsar acciden-
talmente las teclas del teléfono.

En cualquier caso, podré seguir reci-
biendo llamadas y efectuar llamadas
de emergencia.

Mas informacion

Bloquear/desbloquear en el estado de
espera a llamada. Para ello:

Pulsar prolongadamente.

Llamada direc.

Sélo puede marcarse un nimero
de teléfono. El cédigo del teléfono
(4 a 8 digitos) se define e introduce
en el primer acceso.

Para desconectar, pulse

prolongadamente y, a
continuacion, introduzca
el codigo del teléfono.



Configuracion 49

Sélo (1 @8I

Limitar las llamadas a los nimeros
de teléfono protegidos en la SIM
de la guia telefénica.

Solo esta SIM B!

Imposibilita la operacion del
teléfono con otra tarjeta SIM.

Cadigos
Descripcion, véase p. 16:

PIN act./des., Cambiar PIN,
Cambiar PIN2, Camb.cdd.tel.

Bloqueos red toe]]

El bloqueo de red limita la utilizacién
de la tarjeta SIM.

Todas salient.

Las llamadas salientes se bloquean,
excepto las llamadas de emergencia.
Sal. intern.

(Llamadas internacionales salientes)
Sélo se pueden cursar llamadas
nacionales.

S.int.sal.nac.
(Llamadas internacionales salientes
salvo las domésticas)

No se pueden realizar llamadas
internacionales, sélo al pais propio.
Todas entrant

Se bloquea el teléfono para todas
las llamadas entrantes.

Transito entr.

No se reciben llamadas fuera de
su red propia.

Compr. Estado

Consulta del estado de bloqueo
de red.

Cancelar todos
Eliminar todos los bloqueos.

Servicios GSM

B + 3z - Servicios GSM
= Seleccionar la funcioén.

Linea gl

Se deben haber registrado dos
numeros de teléfono independientes.
Info. de red

Se muestra la lista de redes GSM
actualmente disponibles.
Elegir red

Se reinicia la busqueda de red.

Red automat.

Si esta activada, se selecciona la
siguiente red incluida en la lista
de “proveedores preferidos”.

Red preferida

Registre los proveedores a los que
prefiere abonarse, cuando no se
encuentre en su area local.



50 Configuracion

Elegir banda gl

Elegir entre GSM 900, GSM 1800
y GSM 1900. Compruebe que

su proveedor admita la banda
seleccionada.

Busq.rapida

El registro en la red se ejecuta en
intervalos mas breves.

Grupo usuario B!

Dependiendo del proveedor, podra
formar grupos con este servicio. Por
ejemplo, estos grupos tienen acceso
a informacién interna (de empresas)
o se aplican tarifas especiales. Para
informacién mas detallada consultar
al proveedor de servicios.

Accesorios

-b% - Accesorios
= Seleccionar la funcién.

Car Kit

Sélo en combinacién con un disposi-
tivo manos libres para el automovil
original Siemens. El perfil Car Kit se
activa automaticamente cuando el
teléfono esta insertado en el soporte
de fijacion.

Acept.aut.llam

(Estado de suministro: desactivada)

Las llamadas se contestan automati-
camente después de unos segundos.
Atencién: son posibles escuchas

no deseadas.

O bien

Aceptacion de la llamada descolgan-
do el teléfono del soporte (no es
posible mientras se conduce).

Auto silno
(Estado de suministro: 2 horas)

El teléfono es alimentado a través
de la bateria del vehiculo. Ajuste el
lapso de tiempo entre el apagado del
vehiculo y la desconexién automati-
ca del teléfono.

Altavoz

En ciertas condiciones mejora
la calidad de reproduccion.

Auriculares

Sélo en combinacién con unos
auriculares originales Siemens.

El perfil se activa automaticamente
al enchufar los auriculares.

Acept.aut.llam

(Estado de suministro: desactivada)

Al cabo de unos segundos, las llama-
das se contestan autométicamente
(excepto si el timbre esta desconec-
tado o ajustado a sefal acustica bre-
ve (bip)). Es conveniente llevar pues-
tos los auriculares.

Aceptacion automatica de llamada

Si no se da cuenta de que el teléfono ha
aceptado una llamada, existe el peligro de
que el llamante escuche indebidamente
una conversacion.




Seleccion rapida 51

Seleccion rapida
Teclas de display

Asigne a las dos teclas de display un
numero de teléfono o una funcién.

Modificar

Por ejemplo, la tecla de display
puede tener asignada la funcién
Internet. Para modificarla (en
estado de espera a llamada):

Pulsar brevemente

y .
Buscar la nueva asigna-

ciénen lalistay confirmar
con (m]

Utilizacion

La asignacion a “Internet” se usa sélo

como ejemplo.

[T Pulsar prolongadamente;
se inicia la aplicacion.

Teclas de marcacion

abreviada

Asigne a las teclas 2 a 9 un nimero
de teléfono o una funcién. La tecla 1
estd reservada para el buzén.

Asignar

Pulsar brevemente la tecla
numérica (por ejemplo la
3) y luego pulsar ﬂ&m
Buscar la nueva asigna-

ciénenlalistay confirmar
con (m)

Utilizacion
Marcar un nimero de teléfono pro-

gramado o iniciar una aplicacion
programada (p. €j., Internet).

En estado de espera a llamada:

Pulsar prolongadamente.
Mi menu

[E] Pulsar.
[ Mi ment JCIEETS

Puede configurarse un menu
personal. Se ofrece una lista
predefinida con 10 registros
que pueden modificarse.

Cambiar el ment

Puede sustituir cualquier registro

(1-10) por otro de la lista de

seleccion.

Seleccionar registro.

[TYHTY Abrir lalista de funciones
para seleccionar.

Seleccionar el nuevo
registro en la lista.

@ Confirmar. Se incorpora
el registro.

Reponer todo

Seleccionar. Tras una
consulta de seguridad
se vuelve al ajuste
predefinido.



52 Organizador

Organizador

_’
= Seleccionar la funcién.

Calendario

En el calendario puede anotar citas.
Es necesario ajustarlahoray la fecha
correctas.

El calendario ofrece tres vistas:
mensual, semanal y diaria.

Los diferentes registros se resaltan
mediante una codificacién de
colores. Las citas aparecen como
barras en color verticales en la
divisién horizontal por horas.

Navegacion:

/ Hojear entre las

semanas/dias/horas.

Ajuste calend.

Inicio del dia:

Hora de inicio del dia de trabajo.
Inicio de semana:

Dia de la semana en el que empieza
a la izquierda la vista mensual

y semanal.

Est.fin d.sem.

Ajustar los dias de fin de semana.
Mostrar cumpleafios:

Si/No.

Citas

Los registros de citas se muestran
en una lista por orden cronolégico.

Introducir cita nueva

<Nuevo regis.>
Seleccionar.

Tipos:

Recordatorio: introducir
un texto descriptivo.

Memo Voz: introducir una
nota de voz.

Llamada: introducir el
nlimero. Se muestra
con la alarma.

8% Reunion: introducir un
texto descriptivo.

Vacaciones: introducir
fecha de inicio y final.

ﬁ'ﬁ Cumpleafios: introducir el
nombre, la fechay la hora
para la alarma.

Segun el tipo, hay disponibles

diferentes campos de introduccién/

seleccion. El nimero de campos
puede estar limitado, véase Estandar
al final de la lista.

Mas informacion
Q Despertador, con alarma.
/Al Cita, con alarma.

La alarma suena incluso cuando el
teléfono esta desconectado (excepto

en Proteccion avion, p. 41). El teléfono
no pasa al estado de espera a llamada.

Se puede desactivar con cualquier tecla.




Organizador 53

»@
- Seleccionar la funcioén.

Tareas

Las tareas se muestran igual que las
citas en la agenda del dia
seleccionado. Sin embargo, en
contraposicion a las citas, éstas no
requieren una indicacién horaria. En
este caso, la tarea se muestra todos
los dias al principio de la lista hasta
que se marque como ejecutada. Son
parecidas a las Citas, véanse éstas.

Notas

La funciéon T9 (p. 18) le ayudard a
redactar notas breves, p. €]., listas
de la compra, etc. Proteja las notas
confidenciales con el cédigo del
teléfono.

Mas informacion

Con Mobile Phone Manager (MPM) puede
sincronizar sus citas, tareas y avisos

con Outlook® y Lotus Notes™. Puede
descargar la aplicacion MPM de Internet:

www.siemens-mobile.com

Citas perdidas

Las alarmas (Citas, Tareas) a las que
no ha reaccionado se relacionan en
una lista y pueden leerse.

Husos horar.
Véase p. 46.

Mensaje voz

Puede utilizar el mensaje de voz para
grabar notas de voz breves. Operacion
con la tecla de dictado, p. 6.

Nueva grabacion

<Nuevo regis.>
Seleccionar.

E] Hable tras la sefal
acustica breve.

[E] Alterna entre pausa
y grabacion.

Finalizar la grabacioén;
se guarda con una
indicacion de hora. Camb.

nombre con [Jd[i[H].

Reproduccion

Seleccionar la grabacién

deseada.
E] Alterna entre grabacién

y pausa.
=)=

Pulsar prolongadamente;
avance y retroceso
rapidos.

Atencion

La utilizacion de esta funcion puede estar
sometida a determinadas limitaciones
legales, en especial aquellas de indole
penal.

Informe a su interlocutor de su intencion
de grabar la conversacion y trate las
comunicaciones grabadas de forma
confidencial.

No debe utilizar esta funcion sin la

autorizacion de su interlocutor.



http://www.siemens-mobile.com

54 Extras

Extras
(w)+ Y

= Seleccionar la funcién.

Servicios SIM (opcional)

Servicios SIM

El proveedor de servicios puede pro-

porcionar aplicaciones por medio de

la tarjeta SIM, como p. €j. telebanca,

informacioén bursétil, etc.

D Simbolo de los servicios
SIM.

Para obtener mas informacion,

consulte a su proveedor de servicios.

Despertador

La alarma suena a la hora ajustada,
incluso si el teléfono estd apagado.

Activar/desactivar la
funcién de despertador.

Ajuste la hora del
despertador (hh:mm).

Ir a un dia concreto.

Indicacién de la
seleccion: horay
dias del despertador.

Marque los dias en los que
desea ser despertado.

Al pulsar prolongadamente
se marcan todos los dias

o se anula la seleccion.

v WE%E O

Confirmar el ajuste.

Ajustar la repeticion de la alarma con
Repetir.

Grab.de sonido

Utilice esta funcion para grabar
sonidos o tonos y utilizarlos
como tonos de timbre.

Nueva grabacion

<Nuevo regis.>
Seleccionar. En el display
se muestra el tiempo
disponible y el de la
grabacion.

Iniciar desde otra aplicacion
Aparece el display de grabacion:

@ La grabacion se inicia con
una sefial acustica breve.

E] Alterna entre pausa y
grabacion.

Finalizar la grabacion.

La grabacién se guarda con
la indicacién de la hora en
la carpeta Sonido. Camb.

nombre con [oJ LI

Guardar la grabacion

en la aplicacién.
(=S

- Seleccionar la funcién.
Reproduccion

Seleccionar la grabacién

deseada.

E] Grabacién/pausa,
alternativamente.
/ Pulsar prolongadamente
para avance y retroceso
rapidos.



Extras 55

Calculadora

La calculadora se puede utilizar de
forma basica o con las funciones

ampliadas ([(JTEY).
[ 1]

s Introducir cifra(s).

(=)I(Z) Control de las funciones.

@ Usar una funcion.

Conver. unid.

Puede convertir diferentes unidades

de medida.

Seleccionar la unidad/
moneda que desea con-
vertiry, a continuacion,
introducir la cantidad.

Seleccionar la unidad/
moneda de destino.

El resultado se muestra
inmediatamente.

Funciones de teclas especiales:

Insertar decimales.
Cambiar el signo.

Moneda

Introducir la moneda basica la
primera vez que use esta funcién.

ﬁ: Introducir la moneda
= (p. €]. euro) y guardar
el registro con

Introducir a continuacion
el nombre y el cambio de
las monedas a calcular.

Cronémetro

Pueden tomarse y guardarse dos
tiempos intermedios.

[E] Iniciar/detener/volver a
poner a cero.

Cuenta atras

Un intervalo de tiempo ajustado
llega a su fin. Los 3 Gltimos segun-
dos se sefalizan acusticamente.
Al finalizar, se emite un tono de
aviso especial.

Sincronizacion remota

Ajuste de datos (direcciones,
calendarios, etc.) guardados
en dispositivos externos con
los datos del teléfono.

Sincronizar
Sinc| Llamar al ordenador,
iniciar sincronizacién.

[seguir [ Atrés |

Hojear avisos individuales.

Ajuste de la sincronizacién
Puede seleccionar entre 5 perfiles.

Gest. del disp.
[E] -b@ = Gest. del disp.

Si ha recibido informacién sobre
actualizaciones de software, por
ejemplo, a través de un mensaje
Push, puede establecer la conexién
con el servidor del proveedor para
descargar dichas actualizaciones.



56 Mis docum.

Mis docum.

Para organizar sus archivos, dispone
de un sistema de organizacion de
archivos que funciona de forma
similar a un PC. Hay una serie de
carpetas dispuestas para los
diferentes tipos de archivo.

(=] -+
Se muestra la lista de carpetas y
archivos.

Navegacion

Seleccionar archivos/
carpetas en las listas.
=]E)

En la vista previa se
puede desplazar el
cursor libremente.

E] Abrir la carpeta o los ar-
chivos con la aplicacién
correspondiente.

[ Acceso a las distintas

funciones de
organizacion.
<Nueva imag.>/<Nuevo sonido>

Segun la carpeta actualmente selec-
cionada, se carga la aplicacién
correspondiente.

<Nue. descar.>

Seinicia el navegadory se muestrala
pagina de descarga.

Media Player

La aplicacién correspondiente inicia
la reproducciéon multimedia.

Ir al siguiente archivo

de medios.

o Activar la iluminacién
del display.

Imagenes

Aplicar el zoom. Agrande
o reduzca la imagen con
las teclas de display (+/-).
La imagen se desplaza
con el boton de
navegacion.

Centrar la imagen.

Entrar/salir del modo
de imagen completa.

(1]

p. €j. enviar mediante
MMS o e-mail.
Melodias/video

Reproducir o detener,
segun la situacion.

Silenciar.

Ajustar el volumen.

CEgm

o Finalizar la reproduccién.

Edicion de imagenes

[ JSIEE] Abrir el mend y seleccio-
nar Modificar.



Atencion al cliente (Customer Care) 57

Atencioén al cliente (Customer Care)

Puede disponer de asistencia técnica facil
y directa para las cuestiones técnicas y de
funcionamiento en nuestro servicio de
asistencia en linea en Internet:

www.siemens-mobile.com/
mobilescustomercare

De este modo estamos siempre y en todo
lugar disponibles. Para nuestros produc-
tos, les ofrecemos una asistencia de

24 horas sobre 24. Es este sitio encontra-
ran un sistema de busqueda de errores in-
teractivo, un sumario de las preguntas y
respuestas mas frecuentes y finalmente
un manual de uso asi como las actualiza-
ciones Software que pueden descargar
del web.

Cuando llame al servicio de atencién al
cliente, tenga preparado su recibo y el
numero de identificacion del teléfono
(IMEI, para verlo, pulse *#06#), version
de software (para verlo, pulse *#06#, a
continuacion EEE) y el nimero de cliente
del servicio de Siemens.

Para un asesoramiento personalizado con
respecto a:

- Codigo de desbloqueo del propio teléfono
— Utilizacion de los logos, timbres y juegos

dirigirse a la Hot Line Premium Number al
numero 807 517 203 (0,91 euro/minuto).

En paises en los que nuestro producto no se
vende a través de distribuidores autorizados
los servicios de reparacion y sustitucion no
estan disponibles.

Para ulteriores informaciones comerciales y
servicio de asistencia dirigirse a uno de
nuestros Centros Servicios:

Abu Dhabi.... 026423800
Alemania *... .018 05333226
Arabia Saudita 022260043
Argentina .... .08008889878
Australia... ....13.00 66 53 66
Austria. 0517 07 50 04
Bahrein .......cocvevviniceniinns 404234

017527447
078152221
021214114
033276649
.0800707 1248
... 02430801
027394 88

....12800500
18887770211
02138984777

Bangladesh.
Bélgica....
Bolivia .
Bosnia Herzegovina

Costa de Marfil ... 050202 59
Croacia ....... 016105381
Dinamarca .. ... 352586 00
Dubai .. .04396 64 33
EE.UU. 18887770211
Egipto.. 023334111
Emiratos Arabes Unidos . ..043 66 03 86
Eslovenia .0147463 36
902115061
... 06304797
027571118
09 22 94 37 00

....0156 38 42 00
08011111116

Holanda .. .09003 333100

Hong Kong... ...28611118
Hungria ..0614712444
India .2224 9870 00 Extn: 70 40
Indonesia ... 02146826081
Irlanda. 1850777277
[SIANIA ... 5113000
Italia ... ...0224 36 4400

* 0,12 euro/minuto


http://www.siemens-mobile.com/mobilescustomercare

58 Atencion al cliente (Customer Care)

064 39 86 42
2723717
....... 2454178
..7501118

43843399
0213 14 84
+60377124304
... +353214 9406 32

MAUICIO ...veveveeeee e 2116213
México ... 18007 110003
Nigeria ... ..0 1450 05 00
NOFUBGA ... 22708400
Nueva Zelanda 08 00 57 43 63
OMAN ... 791012
Pakistan . 1566 22 00
Paraguay ..8001020 04
Polonia... 0801300030
Portugal .808201521
Qatar. ..o 04322010

08705334411
233032727
086010 1157
0259 68 22 66

Reino Unido ...
Republica Che
Republica de Sudafric
Republica Eslovaca

Rumania ...0212 04 60 00
Rusia.. .88002001010
Serbia ....

Singapur ...

Suecia .0875099 11
Suiza.. 0848212000
Tailandia 027221118
Taiwan ... 022396 10 06
TUNEZ....voeveeeerieereeieei s 7186 19 02

Turquia .. .02165797100
Ucrania .. .88005010000
Vietnam.. 8489300121
Zimbawe ... 0436 94 24




Cuidados y Mantenimiento 59

Cuidados y Mantenimiento

Su teléfono se ha disefiado y fabricado
cuidadosamente y deberia ser tratado
también con cuidado. Si tiene en cuenta
las recomendaciones enumeradas mas
abajo, disfrutara durante mucho tiempo

de su teléfono.

+ Proteja al teléfono contra la humedad y los
liquidos. En el agua de precipitacion, en la
humedad y en los liquidos hay minerales
que corroen los circuitos eléctricos.

Si a pesar de todo el teléfono se moja,
separelo inmediatamente de cualquier
fuente de alimentacion de corriente,
extraiga las baterias y deje secar el
teléfono abierto a temperatura ambiente.
No emplee el teléfono en entornos con
polvo o sucios ni lo guarde alli. Podrian
dafarse las piezas moviles del teléfono.
No deje el teléfono en entornos calientes.
Las temperaturas elevadas pueden redu-
cir la vida util de los aparatos electrénicos,
dafiar a las baterias y deformar o fundir
determinados plasticos.

Tampoco deje el teléfono en entornos
frios. Cuando vuelva a recuperar la
temperatura (hasta la temperatura normal
de funcionamiento), podrian formarse
humedades en el interior que dafasen
los circuitos electronicos.

No deje caer el teléfono, no lo exponga

a golpes ni impactos ni lo sacuda. Silo
manipula de esta forma brusca, podrian
romperse los circuitos que se encuentran
dentro del aparato.

No emplee productos quimicos, solucio-
nes limpiadoras ni detergentes corrosivos
para limpiar el teléfono.

Las recomendaciones citadas mas arriba
son validas igualmente para el teléfono,
la bateria, el dispositivo cargador y todos
los accesorios. Si alguna de estas piezas
no funciona como deberia, llévela a su
proveedor especializado. Este le ayudara
y reparard, si es necesario, el aparato.

Declaracion de calidad
para la bateria

La capacidad de la bateria se va reduciendo
con cada carga/descarga. Igualmente, en
caso de conservar la bateria en lugares a
temperaturas muy altas o muy bajas, se
produce una disminucion gradual de su
capacidad. Por este motivo, los tiempos de
funcionamiento del teléfono mévil, incluso
con la bateria totalmente cargada, se
pueden reducir considerablemente.

En cualquier caso, la bateria esta disefiada
de modo que se pueda cargar y descargar
durante los seis meses a partir de la compra
del teléfono mévil. Una vez transcurridos
estos seis meses, le recomendamos que
cambie la bateria si detecta una merma
clara del rendimiento. Compre Unicamente
baterias originales Siemens.

Declaracion de calidad
del display

Por razones técnicas, en casos excepciona-
les pueden aparecer algunos puntos de
color diferente en el display.

Tenga en cuenta que con una visualizacion
mas clara 0 mas oscura, unos pocos puntos
no representan, por regla general, ningiin
defecto.



60 Datos del equipo

Datos del equipo

Declaracion de
conformidad

Siemens Information and Communi-
cation Mobile declara que el teléfo-
no movil descrito en estas instruccio-
nes cumple todos los requisitos
bésicos y otras regulaciones en el
marco de la normativa europea
1999/5/CE (R&TTE). La declaracién
de conformidad (DoC) respectiva ha
sido firmada a los efectos. En caso
necesario, puede solicitarse una co-
pia del original al Servicio de Aten-
cién al Cliente de la compafiia o en:

www.siemens-mobile.com/conformity

e 0168
Caracteristicas técnicas

Clase GSM: 4 (2 vatios)
Gama de frecuencias: 880 — 960 MHz
Clase GSM: 1 (1 vatio)
Gama de frecuencias:
1.710-1.880 MHz
Clase GSM: 1 (1 vatio)
Gama de frecuencias: 1.850-1.990 MHz
Peso: 1449
Tamario: 122 x 47 x 22 mm
(114 ccm)
Bateria de Li-lon: 750 mAh
Temp. de servicio: -10°C...55°C
Tarjeta SIM: 3,0 voltios

Identificacion del teléfono

Los siguientes datos son de suma impor-
tancia en caso de pérdida del teléfono o de
la tarjeta SIM.

N° de la tarjeta SIM (indicado en la tarjeta):

N° de serie del teléfono de 15 digitos
(debajo de la bateria):

En caso de pérdida

Si se pierde el teléfono o la tarjeta SIM,
deberé contactarse de inmediato con el
proveedor de servicios para evitar un uso

indebido.

Tiempos de
funcionamiento

Los tiempos de funcionamiento de-
penden de las condiciones de uso.
Las temperaturas extremas reducen
considerablemente el tiempo de dis-
ponibilidad del teléfono. En conse-
cuencia, evite dejar el teléfono al

sol o sobre la calefaccién.

Tiempo de conversacion:
100 a 300 minutos
Tiempo de disponibilidad: 60 a 250 horas

Accion Tiempo |Reduccion tpo. de
ejecutada (min) | disponibilidad en
Realizar

llamadas 1 30 - 90 minutos
lluminacién * |1 60 minutos
Busqueda

de red 1 5-10 minutos

* Accionamiento de teclas, juegos,
organizador, etc.



http://www.siemens-mobile.com/conformity

Certificado de garantia 61

Certificado de garantia

Sin perjuicio de las reclamaciones que pre-
sente al vendedor, se otorgara al usuario
(cliente) la garantia del fabricante bajo las
condiciones detalladas a continuacién:

+ En caso de que los nuevos terminales y
sus componentes resulten defectuosos
como consecuencia de la fabricacion o de-
fectos de material dentro de un plazo de
24 meses a partir de su adquisicion,
Siemens, discrecionalmente y de forma
gratuita, reparara dicho terminal o sustitui-
ra el terminal por otro que corresponda al
estado tecnoldgico del terminal actual. En
cuanto a las partes sometidas a desgaste
(p-€j. pilas, teclados, carcasas, piezas de
las carcasas, fundas, siempre que formen
parte del volumen de suministro original)
esta garantia sera vélida durante seis me-
ses a partir de la fecha de su adquisicion.
Esta garantia perder4 su validez en caso
de que el defecto del equipo se pueda atri-
buir al manejo indebido o al incumplimien-
to de lainformacion detallada en el manual
de usuario.

Esta garantia no incluye los servicios
prestados por el vendedor autorizado ni
los que el cliente instale (p.ej. instalacion,
configuracion, descargas de software).
Asimismo se excluye de la garantia los
manuales y cualquier software que se ha-
yan proporcionado en un medio de datos
separado.

+ Elreciboy la fecha de compra constituyen
el comprobante para exigir el cumplimien-
to de la garantia. Cualquier reclamacion
de garantia debera presentarse dentro de
un plazo de dos meses tras haber ocurrido
el defecto cubierto por la garantia.

Los terminales o componentes
reemplazados y devueltos a Siemens vol-
veran a ser propiedad de Siemens.

Esta garantia se aplica a nuevos dispositi-
vos adquiridos en la Unién Europea.

La garantia la concede Siemens S.A.,
Ronda de Europa, 5 28760 Tres Cantos.
Se excluiran aquellas reclamaciones que
difieran de o excedan las citadas en la ga-
rantia de este fabricante, siempre que no
estén cubiertas por la legislacion espafiola
de proteccion a los consumidores.
Siemens no se responsabiliza de interrup-
ciones operativas, lucro cesante ni pérdi-
da de datos, software adicional cargado
por el cliente ni de ninguna otra informa-
cion, ni de cualquier dafio indirecto, o que
no sea previsible y tipico para este tipo de
contratos. Sera responsabilidad del cliente
obtener una copia de seguridad de dicha
informacion. Mas alla de esta garantia,
quedan excluidas cualesquiera otras res-
ponsabilidades de Siemens en relacion
con este terminal o con cualquiera de sus
componentes, sin perjuicio de lo estableci-
do en la legislacion espariola sobre pro-
teccion de los consumidores y sobre
responsabilidad civil por dafios causados
por productos defectuosos, y siempre que
no medie dolo o culpa grave de Siemens.



62 Certificado de garantia

+ Laduracion de la garantia no se extendera
en virtud de los servicios prestados segin
las condiciones de garantia.

+ Siemens se reserva el derecho de cobrar-
le al cliente el reemplazo o la reparacion
en caso de que el defecto no sea cubierto
por la garantia, siempre que el Cliente ha-
ya sido informado previamente de esta cir-
cunstancia.

+ Las normas antes mencionadas no supo-
nen ninguna exigencia de inversion de la
carga de la prueba en detrimento del cliente.

Para solicitar el cumplimiento de esta garan-
tia, contacte con el servicio telefonico de
Siemens.

El nimero correspondiente figura en la guia
de usuario adjunta.



SAR - Unién Europea (RTTE) 63

SAR - Unién Europea (RTTE)

INEORMACION SOBRE LA EXPOSI-
CION A LA RF / COEFICIENTE DE AB-
SORCION ESPECIFICA (SAR)

Este teléfono mévil cumple con los valores
limite prescritos por la UE (1999/519/EC)
para la proteccion de la salud de la pobla-
cion de los efectos de la exposicion a los
campos electromagnéticos cuando se usa
en la postura normal, sostenido junto al oido
del usuario, o con la pantalla dirigida hacia el
cuerpo del usuario, o sostenido a una dis-
tancia minima de 1,5 cm del cuerpo del
usuario.

Los valores limite forman parte de las am-
plias recomendaciones para la proteccion
de la poblacion. Dichas recomendaciones
han sido desarrolladas y probadas por orga-
nizaciones de investigacion independientes
mediante una evaluacién regular y metddica
de andlisis cientificos*. Para poder garanti-
zar la seguridad de todas las personas, in-
dependientemente de su edad o estado de
salud, estos valores limite incluyen un consi-
derable margen de seguridad.

Antes de poner en circulacion dispositivos
que emitan ondas de radio, debe demostrar-
se la conformidad con la legislacion europea
y sus respectivos requisitos técnicos sobre
los valores limite; unicamente entonces pue-
de aplicarse el sello con la marca CE**. La
unidad de medida del valor limite para telé-
fonos méviles recomendado por el Consejo
Europeo es el “Coeficiente de Absorcion Es-
pecifica’ (SAR). Este valor limite de SAR as-
ciende a 2,0 W/kg***. Se corresponde con
los requisitos de la Comisién Internacional
para la Proteccion contra la Radiacion no lo-
nizante ICNIRP y se ha incorporado en la
norma europea EN 50360 para aparatos de
telefonia movil. La determinacion del SAR

para teléfonos moviles se realiza siguiendo
la norma europea EN 50361. Para ello se
determina el valor maximo del SAR para la
potencia maxima en todas las bandas de
frecuencia del teléfono mévil. Durante el fun-
cionamiento, el nivel SAR efectivo es nor-
malmente muy inferior al valor maximo, ya
que el teléfono mévil esta disefiado para
operar en diferentes niveles de potencia y
solo emite la potencia necesaria para alcan-
zar la red. Por norma general, cuanto mas
cerca se encuentre de una estacion base,
tanto menor sera la potencia de emision de
su teléfono movil.

El valor SAR mas elevado, medido segun la
norma, de este teléfono mévil es de
0,34 W/kg****,

El valor SAR de este aparato puede consul-
tarse también en el sitio web de Siemens en
www.siemens-mobile.com

Aungque el valor SAR puede variar en fun-
cion del aparato o de la posicion en que se
utilice, todos los productos de Siemens cum-
plen los requerimientos legales.

*

Asi, la Organizacién Mundial de la Sa-
lud (OMS, CH-1211 Ginebra 27, Suiza)
no considera la necesidad de adoptar
medidas de precaucién especiales en
la utilizacion de teléfonos méviles, en
funcion del estado actual de los conoci-
mientos cientificos.

Mas informacion:
www.who.int/peh-emf,
www.mmfai.org,
www.siemens-mobile.com

**  Elselloidentificativo CE confirma que el
producto cumple los requerimientos le-
gales de la Union Europea como condi-
cion necesaria para la puesta en



64 SAR - Unién Europea (RTTE)

circulacion y el transito libre de mercan-
cias en el mercado interior europeo.

***  Determinado en 10 g de tejido corporal.

**** | os valores SAR pueden variar depen-
diendo de las exigencias de los diferen-
tes paises y de las bandas de
frecuencia. Encontrara informacion so-
bre SAR en diversas zonas en
www.siemens-mobile.com



SAR - Internacional (ICNIRP) 65

SAR - Internacional (ICNIRP)

INEORMACIC)N SOBRE LA EXPOSI-
CION A LA RF/ COEFICIENTE DE AB-
SORCION ESPECIFICA (SAR)

Este teléfono mévil cumple con los valores
limite para la proteccion de la salud de la po-
blacion de los efectos de la exposicion a los
campos electromagnéticos cuando se usa
en la postura normal, sostenido junto al oido
del usuario, o con la pantalla dirigida hacia el
cuerpo del usuario, 0 sostenido a una dis-
tancia minima de 1,5 cm del cuerpo del
usuario.

Su teléfono mévil es un transmisor y recep-
tor de ondas de radio. Se ha disefiado y fa-
bricado para no superar los valores limite de
exposicion a la energia de radiofrecuencia
(RF) que aconsejan las recomendaciones
internacionales de la Comisién Internacional
para la Proteccion contra la Radiacién no lo-
nizante (ICNIRP). Los valores limite forman
parte de las amplias recomendaciones para
la proteccién de la poblacion y establecen
los niveles permitidos de energia RF. Dichas
recomendaciones han sido probadas por or-
ganizaciones de investigacion independien-
tes mediante una evaluacion regular y
metddica de andlisis cientificos*. Para poder
garantizar la seguridad de todas las perso-
nas, independientemente de su edad o esta-
do de salud, estos valores limite incluyen un
considerable margen de seguridad.

La unidad de medida del valor limite de ex-
posicion para teléfonos méviles es el “Coefi-
ciente de Absorcion Especifica” (SAR). El
valor limite de SAR que se incluye en las re-
comendaciones internacionales asciende a
2,0 W/kg**. Las pruebas de SAR para la po-
tencia maxima se realizan en todas las ban-
das de frecuencia del teléfono movil
utilizando posiciones operativas estandar.

Durante el funcionamiento, el nivel SAR
efectivo es normalmente muy inferior al va-
lor méximo, ya que el teléfono moévil esta di-
sefiado para operar en diferentes niveles de
potencia y sélo emite la potencia necesaria
para alcanzar la red. Por norma general,
cuanto mas cerca se encuentre de una esta-
cion base, tanto menor sera la potencia de
emision de su teléfono movil.

El valor SAR mas elevado de este teléfono
movil, medido para su uso en el oido, es de
0,34 Wikg***.

También puede encontrar informacion sobre

SAR en

www.siemens-mobile.com

Aungque el valor SAR puede variar en fun-
cion del aparato o de la posicion en que se
utilice, todos cumplen las recomendaciones
internacionales para una exposicion segura
alaRF.

Asi, la Organizacién Mundial de la Sa-
lud (OMS, CH-1211 Ginebra 27, Suiza)
no considera la necesidad de adoptar
medidas de precaucién especiales en
la utilizacion de teléfonos méviles, en
funcion del estado actual de los conoci-
mientos cientificos.

Mas informacion:
www.who.int/peh-emf,
www.mmfai.org,
www.siemens-mobile.com
**  Determinado en 10 g de tejido corporal.
Los valores SAR pueden variar depen-
diendo de las exigencias de los diferen-
tes paises y de las bandas de
frecuencia. Encontrara informacion so-
bre diversas zonas en
www.siemens-mobile.com



66 Estructura del menu

Estructura del menu

Lista estandar

Solicitar lista

Naveg./ocio

Organizador

>

4

4

4

Mostrar entr.
<Nuevo regis.>
Tarjeta visita
Grupos

Lista estandar
<Info nimeros>

Llam. perdidas
Llam.aceptad.
Num.marcados
Borrar archivo
Duracién/tasa

Resto llamadas
Tod.llam.entr.
Todas salient.
Unid.restantes
Ajustar tasas

URL/proveedor
de servicios

Juegos
Aplicaciones
Descar. asis.
Favoritos URL
Internet

Calendario
Citas

Tareas

Notas

Citas perdidas
Mensaje voz
Husos horar.
Ajuste calend.

) | Moneda
Tarificacion/paso.
Limite de tasas
Display autom.




Estructura del menu

67

Mensajes

4

Crear nuevo

Mens. inst.
Entrada

Borrador

Sin enviar.

Enviado

Plantilla MMS
Archivo SMS

Médulos texto
Ajustes mens.

SMS
MMS
E-mail

SMS

MMS

E-mail

WAP Push
Desc. e-mails
Env./Recib.
Servicio CB

SMS
MMS
E-mail

SMS

MMS

E-mail

Desc. e-mails
Env./Recib.

SMS
MMS
E-mail

Agrandar texto
SMS

MMS

v

Perfiles SMS
Firma SMS

Perfil MMS:

Ajust.d.usuar.

Ayuda




68 Estructura del menu

Mensajes

Perfiles (noen
todas las variantes)

Extras

Mis docum.

Configuracion

)| Ajustes mens. [p | E-mai

Conf. WAP push
Mens. de voz

Servicio CB

)| Senvicios SIM
Despertador
Grab.de sonido
Calculad.
Conver. unid.
Cronémetro
Cuenta atras
Sincr. remota
Gest. del disp.

)| Temas
Display

Tonos llamada

)| Idioma

Txt. entrante
Fondo
Operador
Ajuste de color
Prot. display
Iniciar anim.
Descon. anim.
Saludo

Letra grande
lluminacién

) | Ajustar tonos
Vibracion
Volumen

)| Accesos
Ajustes
Ayuda

)| Recibir
Lista Temas
Idiomas CB

v

T9 preferido
|dioma entrada
Idioma teclado

) | Llamada entr.
Servicio CB
Mensajes




Estructura del menu

Tonos llamada

Config.de llam.

Ajustes teléf.

4

4

Volumen

Llamadas &7
Llamadas grup
Otras llamadas
Mas melodias

Despertador
Organizador
Sistema

Aplicaciones

Mensajes
Despertador
Organizador
Melod. de con.
Melod.d.desc.
Abrir teclado
Cerrar teclado
Grab.de sonido

Ident. oculta
Llam. espera
Desvio

Filtrar llam.
Cualquier tecla
Sefial de 1 min

Resto llamadas
Si no accesible
Si no responde
Si comunica
Recepcion fax
Recep. datos
Compr. Estado
Cancelar todos

Confir. teclas
Tonos aviso
Teclado

Auto silno
Identif. teléf.
Asist. de mem.
Config.tarj.
Reposicion

Formato
Defrag.




70 Estructura del menu

Configuracién |p | Reloj ) | Horaffecha

Husos horar.

Formato fecha

Formato tiemp

Calend. budista

Mostrar reloj

Huso hor. aut.

Intercamb.dat )| GPRS

Inform. GPRS

Infrarrojos

Bluetooth™ ) | Buscar
Buscar todo/s
Equip.conocids
Ultima conex.
Lista negra

Servicio datos Visib.p. otros

Perfil HTTP Mi nombre BT

Autenticacion

FAX/datos ) | Enviar voz/fax
Recib. voz/fax

Seguridad } Blog.tecl.aut. Recep.FAX/dat

Llamada direc.

Solo

Cédigos )| PIN act/des.

Sélo esta SIM Cambiar PIN
Cambiar PIN2
Camb.cod.tel.

Bloqueos red ) | Todas salient.
Sal. intern.
S.int.sal.nac.
Todas entrant
Transito entr.




Estructura del menu 7

Configuracién || Seguridad ) | Blogueos red |} Compr. Estado
Cancelar todos
Servicios GSM )| Linea )| Selec. linea
Info. de red Protegido
Elegir red
Red automat.
Red preferida
Elegir banda
Busq.rapida
Grupo usuario )| Activo
Selec. grupo
Todas salient.
Grp. preferido
Accesorios D | Carkit )| Aceptautliam
Auto silno
Altavoz
Asig. de teclas

Auriculares D[ Aceptautiam |




72 indice alfabético

indice alfabético

A
Agenda telefénica
GIUPOS eeiiiiiirieeeeee e 25
leer registro ....... .25
llamar a un registro .25
NUEVO registro ........ccceeeeeuneee. 24
Ajustar horalfecha .........c.c.oc.. 46
Ajuste de color ....... .43
Ajustes de fabrica ..... ..45
Alarma (despertador) ... .54
Alternar llamadas ......... .22
Animacioén de apagado ... .43
Animacién de encendido ........... 43
Apagar el teléfono
automaticamente .................. 45
manualmente ........cccceevneeenn. 11
Auriculares (ajustes) ......cc.cceeue 50
B
Banda ......cooviiiiiiiiiic 50
Banda de frecuencias ........c........ 50
Bateria
CAMGAT veeereeiieirereeenieeee e sieens
declaracion de calidad . .
INSEtAr ...oeeeviiiieeiieee e
tiempos de

funcionamiento .............
Bloqueo del teclado ..
Bluetooth
Busqueda rapida de red

Buzoén de voz

C

Calculadora ....vveeeeeeeeeeeiiinens 55
Calend. budista .........cceeeuvvreenenn. 46
Calendario

Car Kit (ajustes)
Caracteres especiales ................. 20

Caracteristicas técnicas ............... 60
Carga de la bateria
Cell Broadcast (CB)
Citas oovvveeeeeeeeeeneninnns

Citas perdidas ............
Codigo del teléfono
COdigos SECretos ......coovveeeeenenee.
Conexion de datos
Conferencia ...............
Configuracién ...
Confir. teclas .....ccoeoevvvveieeeeeennn.
Contestador automatico
(enlared) .oooovvvevcieeieeeeeeeeeeeee, 37
CoNVErSION ..oceeveiiiiiieeeeeee e 55
Conversor de moneda ... ....55
Cronémetro ........cccueeeee ....55
Cualquier tecla ..... ... 44
Cuenta atras .........ecueee. ....55
Cuidados del teléfono ................ 59
D
Datos del aparato ........cccceeueeeen. 60
Datos del teléfono ... ...60
Descarga .....cccevveeeeee ....40
Despertador .......ccccevvvveeenninneen. 54
DESVIO wevveeieeeeeiiiieeee e, 44
Desvio de llamadas ..........cccuueeeee 44
Digital Rights Management ........ 12
Display

idioma ..o

iluminacién

imagen de fondo .........cc......... 42

SIMbOIOS oeeeeeiiiiieeeeeeeeee 8
Duracion/tasa .....ccceeeeeeeeeeeeecnnnnnns 28
E
E-mail

ajustes ...

escribir ..........

recibir/leer




indice alfabético 73

Encender (teléfono) ........ceee...... 11
Entrada .
Estado de espera a llamada ........ 12
Estructura del mend ....... ..66
EXTras ..ooeeeeiviiieiiiiieecceee e, 54
F

FaVOritos .....vveeeeeeeeeeeeeiiiiiieeeens 39
FIErO oo 44
Fondo (de display) ....cccccceeeenunne 42
Formatear (memoria del

teléfono) ......... .45
Formato de fecha .. .. 46
Funciones estandar ...........c........ 14
G

Gestor del dispositivo ................. 55

Grabacién de tonos ...
Grabadora de sonido
Grupo de usuarios .......ccccceeeenn. 50
GrUPOS eiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieee e 25
Guia telefénica
llamar ....cooeeeeiiiiiie
nuevo registro

otras libretas ...... .
SIM protegida. ....ccccoeouveiennnne 27
H
Hotline de Siemens .........cccceeeee. 57
Husos horarios ................ 11,46, 53
|
Identidad oculta .......ccccvvrvrennnns 44
Idioma ...ccvveeeeeeeeen. .42
Idioma de entrada (T9) ... .19
Imégenes y sonidos (SMS) ......... 30
Indicacién autom.
duracion/tasa ......cccceeeeeeeeennnen 28
reloj

Indicaciones en el display ............. 8

INfrarrojos .....ooveveeeeeiiieeeeeee, 46
Instrucciones de seguridad ........... 2
Intensidad de la sefal ................. 12
Internet .....veiiiiiiinnnn. ..38
Introduccién de texto ... ....18
SINTY e 18
IrDA (infrarrojos) .......cccceeeeveeeenn. 46
J
Juegos y aplicaciones ................. 40
L
Letra grande .......ccccoviiveeennnenn. 43
Limitacion (tiempolcostes) ......... 28
Limite de cuenta .....ccccceeeeeeennnnnns 28
Lista estandar ......ccccoeeeeeeeecinnnnns 23
Listin telefénico
NUMEros VIP ......eeieeeeeeeeeeee, 27
Llam. sin resp. ...cccceeveeeeeennineeenn. 44
Llamada
alternar (cambiar) .................. 22
bloqueo ......cccueeeeeees ....49
conferencia ... 22
desviar .......... ....44
finalizar ... .21
mend ......... ...22
rechazar ....ccccvveeeeeeeeeeeseiinnns 21
responder/terminar ................ 21
retener ......oceeevvvveennns
tASA ceeeeeiiriiieeeeene.

Llamada en espera
Llamadas aceptadas

(lista de llamadas) ......cccccceeuveeee. 28
Llamadas perdidas

(lista de llamadas) ......cccccceeuneeee. 28
Logotipo

Logotipo del operador



74 indice alfabético

M

Manos libres .......cccceeeeeniinennnnn. 21
Mantenimiento

del teléfono ....cccvvvvvveeeeeiieeenn, 59
Marcacién abreviada de los

puntos de menuy ......coccceeeeennnees 15
Marcar con las teclas

NUMETICAS .vvvvereeeeeeeeeeeiiiiiiveeneens 21
Media Player .....ccccccceeeviiieeannnnes 56
Mens. iNSt. ..vvveeeeeeeeeiiiiiiineeeens 29
Mensaje

Mensaje corto (SMS) .

Mensaje de voz .........cccu.ee.
Menu
CONTIOl oo, 13
marcacion abreviada .16
mi menu ............... .. 51
Mis docum. .....ccceeeeeveiiiiiiiiieeens 56
MMS
ENVIAT tiiieiieeeiiiiieeee e e e 33
eSCribir oo, 32

recibir ....
Modo de avioén ....
Modo de marcar .... .
Médulos de texto ........cccuvvvveneens 20

N

N° de identificacion del

teléfono (IMEI) ....ooooveeviieenieees 45
Navegador .......ccoevveeeeiiiieeennns
Navegar/ocio .
NOtas ..ccocvvviiiiiiiiiiii,
Nidmero de emergencia ............. 11

Nimero de identificacion del
teléfono (IMEI)
Nidmero IMEI ........
Ndmero propio
Nimeros de servicio

(SIEMENS) ovvieeiieeeeiiee e 57
Nimeros marcados

(lista de llamadas) ......ccccceeuneeee. 28
0

Organizador

Otras libretas
P

Pérdida del teléfono,

tarjeta SIM ..o, 60
Perfiles (teléfono) ......c.cccceeueee. 41
PIN
INtroducir ...cooeeviiiieeeeee e, 11
modificar .....cooceveeeiiieiiiiiiinns 16
utilizacion .....cccccveeeeeeeeeeeeeennns 16
PIN2 ..o, .16
Prefijo ..coovvveeiniieene .21
Prefijo internacional ... .21
Protector de display .... ....43
PUK, PUK2 ..ot 16
R
Realizar llamadas ........ccccceeeeunnns 21
Red
bloqueo .....ccoeviiiiiiiiiie
conexion ..........
configuracién ...
Red preferida .......
Rellamada .......ccccvvveeees .
Rellamada automética ................
REIOJ evveieiiiiieeieeeeece e
Resto llamadas (desvio) ..............
Retener una llamada ..................




indice alfabético 75

S

Secuencias de tonos (DTMF) ...... 22
Seguridad ......ccocceiviiieiiniiieeene 16
Seguro contra la conexién
accidental ................. . 17
Selecciéon de red automética ...... 49
Seleccién rapida .
Sefalde T min ...ccccoeevvininnennnn.
Servicios de informacién

(CB) e, 37

Servicios SIM (opcionales) ..
Simbolos ...

Sincronizacién .......... .
Sincronizacién remota ............... 55
SMS

A UN GrUPO .eeeeeeeeeeeeeeeeeeaiieees 31

archivo .

configuracion ......cccceeeeeennes 31

esCribir oo 30

leer ........ .. 31
Solicitar lista . .28
Sélo .49
Sélo esta SIM .49
SOS i, 11
Soundrecorder ......cccceeeeeeiinnnnns 54
T
T9

propuestas de palabras .......... 19
Tareas .ccooeeeeeveeeieiieeeennnnn,
Tarificacién/paso . .
Tarjeta de visita ......cccoovvveeennnnes
Tarjeta SIM

desbloquear .......cccceeeveinnnnnns 17

INSErAr vvveeeeeeeeeeeeiieeeeen. 11
Teclas de marcacién
abreviada ......ccooviiiiiiiiiiie 51

TeMAS oo 42

Tiempo de conversacién
(bateria) .ooovveeeeeeiieee e
Tiempo de disponibilidad .........
Tiempos de funcionamiento
(bateria) ......evvveeceeeeeeeeeeeeeees 10, 60
Todas entrant.
(blogueo de red)
Tonos de aviso ........
Tonos de servicio ....
Tonos del timbre

Tonos DTMF
(secuencias de tonos) ................. 22
Transmision del nimero
de teléfono ......ccoeeiviiiiiieeennnnnn. 44
u
Ubicacién de la memoria
(guia telefénica) ...ocoveveeeennineeenn. 26
\Y
Vibracion ......cccccceeeeeeeevecciiiinnnens 43
Volumen
perfiles .oo.uvvveviieiiiieeeeen 41
tono del timbre ... ....43
volumen del auricular ............. 21
w
WAP e 38
WAPPUSH e, 29



	Índice
	Instrucciones de seguridad
	Esquema del teléfono
	Símbolos del display
	Puesta en servicio
	Insertar tarjeta SIM/batería
	Cargar la batería

	Encender y apagar/introducción del PIN
	Introducción del PIN
	Número de emergencia (SOS)

	Indicaciones generales
	Estado de espera a llamada
	Intensidad de la señal
	Digital Rights Mgmt. (DRM)
	Menú principal

	Funciones estándar
	Modo de marcar
	Marcación abreviada de los puntos de menú

	Seguridad
	Códigos
	Seguro contra la conexión accidental

	Introducción de texto
	Realizar llamadas
	Rellamada
	Responder a una llamada
	Rechazar una llamada
	Opciones de llamada.
	Alternar dos llamadas
	Conferencia
	Secuencias de tonos (DTMF)

	Lista estándar
	Agenda de tel.
	Nuevo regist.
	Modificar registro
	Llamar a un registro
	Opciones de la agenda telefónica
	Grupos

	Guía telefónica
	Nuevo regist.
	Llamar (buscar registro)
	Modificar un registro
	<Otras libretas>

	Solicitar lista
	Duración/tasa

	Descripción general de los mensajes
	SMS
	Escribir/enviar
	Leer
	Ajustar

	MMS
	Crear
	Enviar
	Recibir
	Leer
	Ajustar

	E-mail
	Escribir/enviar
	Recibir/leer
	Ajustar

	Mens. de voz/CB
	Mens. de voz
	Servicio CB
	Agrandar texto

	Naveg./ocio
	Internet
	Favoritos
	Juegos y�Aplicaciones
	Descar. asis.

	Perfiles
	Configuración
	Temas
	Display
	Tonos llamada
	Config.de llam.
	Ajustes teléf.
	Reloj
	Intercamb.dat
	Seguridad
	Servicios GSM
	Accesorios

	Selección rápida
	Teclas de marcación abreviada
	Mi menú

	Organizador
	Calendario
	Citas
	Tareas
	Notas
	Citas perdidas
	Husos horar.
	Mensaje voz

	Extras
	Servicios SIM (opcional)
	Despertador
	Grab.de sonido
	Calculadora
	Conver. unid.
	Cronómetro
	Cuenta atrás
	Sincronización remota
	Gest. del disp.

	Mis docum.
	Media Player

	Atención al cliente (Customer�Care)
	Cuidados y Mantenimiento
	Declaración de calidad para la batería
	Declaración de calidad del display

	Datos del equipo
	Certificado de garantía
	SAR – Unión Europea (RTTE)
	SAR - Internacional (ICNIRP)
	Estructura del menú
	Índice alfabético

